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BÖLÜM 1

SOSYAL BILGILER ÖĞRETIMININ DOĞASI

Prof. Dr. Ahmet Doğanay1 
Dr. Öğr. Üyesi Fatih Öztürk2 

Volkan Civelek3

GIRIŞ
Sosyal bilgiler, disiplinler arası ve çok boyutlu bir derstir (Doğanay, 2002). 

Bu dersin yapısını ve boyutlarını, onu bir öyküye benzeterek anlayabiliriz. Öykünün 
konusu, insanoğlunun dünya ile ilişkisidir. Buzul çağların sona ermesiyle öykü baş-
lar. O yüzden öykü, insan topluluğunun ortaya çıkmaya başladığı ilk anı temsil eden 
Göbeklitepe’ye kadar geri gider. İnsanın o günden bugüne uzanan ve geleceğe yö-
nelen yürüyüşünde farklı toplumlarla ve çevreyle kurduğu ilişki, kültürel özellikleri, 
karar alma biçimleri, duygu ve düşünceleri, keşifleri ve icatları, öykünün konusunu 
oluşturmaktadır. Konular, zamansal diziler hâlinde ve insan yaşamıyla ilişkili olduğu 
oranda sosyal bilgiler öyküsünde yerini alır. Örneğin; Göbeklitepe’de ortaya çıkan 
o döneme ait bilgi ve bulgular, geçim kaynakları, inanışlar, zanaat, sanat, karar alma 
biçimleri, icatlar birbiriyle ilişkili bir şekilde sunulur. O hâlde bu öykünün yazarı 
ve okuyucuları, sosyal bilim disiplinlerini temel düzeyde öğrenmeli ve disiplinlerin 
insan yaşamıyla olan bağına dikkat etmelidir. İnsanlar, grup ve kurumlar, devletler, 
uluslararası kuruluşlar ise öykünün karakterlerini oluşturmaktadır. Bu karakterlerin 
rolleri, aldığı kararlar önemli etkilere sahiptir. Bu öykünün diğerlerinden farkı ise 
henüz bitmemiş olmasıdır. Nasıl ki insan toplumunun yolculuğu bitmeksizin sür-
mektedir, öykü de hâlen yazım aşamasındadır. Öykünün devamı, karakterlerin aldığı 
veya alacağı kararlara, oynadıkları rollere göre değişecektir. Bu yüzden sosyal bilgi-
ler öyküsü; sağlıklı, barışçıl bir geleceğe dair ipuçları vermektedir. 

SOSYAL BILGILER ÖĞRETIMININ HEDEFI
Her öykü gibi sosyal bilgiler öyküsünün de belirli bir hissesi vardır. Başka bir 

anlatımla bu öykünün anlatılma amacı vardır. Zira bu, bir boş vakit değerlendirme 

1	 Prof. Dr., Çukurova Üniversitesi, Eğitim Bilimleri, Adana, Türkiye, adoganay@cu.edu.tr 
2	 Dr. Öğr. Üyesi, Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi, Türkçe ve Sosyal Bilimler Eğitimi Bölümü, 

Rize, Türkiye, fatih.ozturk@erdogan.edu.tr 
3	 Fatma Nuri Erkan Bilim ve Sanat Merkezi, Rize, Türkiye, volkanhoca7@gmail.com  
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SONUÇ 
Sosyal bilgiler dersi öğrencileri, toplumsal yaşama hazırlayan bir derstir. Bu 

derste öğrenciler bir yandan toplumu tanımaya çalışmakta bir yandan da çevresini 
daha iyi bir yere çevirmek için üstleneceği rollere hazırlanmaktadır. Dersin amaçları, 
dört temel boyutta özetlenebilir. Bunlar; geçmişten günümüze sosyal dünyayı anla-
mak, bu dünyaya (sosyal-fiziki) değer vermek, sevmek, bu dünyada etkin bir şekilde 
yaşamak, bu dünyayı geliştirmektir. Zira sosyal bilgiler öğretimi, öğrencilerin insan-
ların yeryüzü ve birbirleriyle etkileşimini zaman düzleminde anlamasını sağlamalı-
dır. İlgili amaçlar doğrultusunda sosyal bilimlere ait içerikler ders ortamına taşınır. 
Sanat, edebiyat ve sosyal bilimlerin disiplinler arası bir yaklaşımla birleştirilir. Bu 
yüzden antropoloji, arkeoloji, ekonomi, coğrafya, tarih, hukuk, felsefe, siyasal bi-
limler, psikoloji, din, sosyoloji ve sanat, edebiyat, matematik ve doğa bilimlerinden 
elde edilen güncel, bilimsel, sistematik ve uyumlu bilgiler sosyal bilgiler öğretiminin 
konusunu oluşturur. İlgili konuların sınıf ortamına getirilmesi zaman, yaş düzeyi ve 
diğer pedagojik ilkeler doğrultusunda düzenlenir. Bu yüzden içeriklerin belirli baş-
lıklar hâlinde temalaştırıldığı gözlenmektedir. 

Sosyal bilgilerin temel görevi bilgili, temel demokratik değerlerle donatıl-
mış aktif vatandaşlar yetiştirmektir. Aktif vatandaşlık için bilgi ve deneyim gerek-
lidir. O hâlde konular, bilgi düzeyinde kalmamalıdır. Sorumlu ve aktif bir vatandaş 
olarak yetişmesi için belirli deneyimleri kazanması gereklidir. Okul âdeta yaşamın 
kendisi olmalı çünkü yaşam, sosyal bilgiler için bir laboratuvardır. Sosyal bilgiler 
öğretimini bu anlayışla planlamak ve uygulamak için bir çok yaklaşım, yöntem 
ve teknik bulunmaktadır. Otantik öğrenme yaklaşımı bunlardan biridir. Bu yakla-
şımda ders ve yaşam arasındaki bağlantının güçlendirilmesi ve işlerliği önemsen-
mektedir. Gerçek yaşamla ilişki kurma, konuyla günlük hayatın neden, nasıl ve 
nerede bağlantılı olduğunu gösterme veya buldurma temel hedeflerdendir. Otantik 
öğrenmenin sosyal bilgiler öğretimi için sunacağı katkılardan bazıları üst düzey 
düşünme, derinliğine bilgi, düşünce etkileşimi, okul dışı yaşamla ilişki, başarı için 
sosyal destektir. Böylece sosyal bilgiler öğretmenleri öğretimlerini başarılı hâle 
getirebilirler. 

KAYNAKÇA
Dewey, J. (1938). Experience and education. Collier Books, Macmillan.
Doğanay, A. (2002). Sosyal bilgiler öğretimi. C. Öztürk ve D. Dilek (Ed.) Hayat bilgisi ve 

sosyal bilgiler öğretimi içinde (s. 15-46). Pegem Akademi. 
Giddens, A. (2013). Sosyoloji. (C. Güzel, Çev. Ed.) Kırmızı. 
NCSS (1994). Curriculum standards for social studies: Expectations of excellence. 

Washington DC: National Council for the Social Studies. 
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BÖLÜM 2

SOSYAL BILGILER ÖĞRETIMINDE YAŞAMA YAKINLIK

Dr. Öğr. Üyesi Muhammed Akıncı1

GİRİŞ
Türk eğitim sistemi, uzun yıllar içerisinde oluşan köklü bir geleneği bünyesinde 

barındırmaktadır (Akyüz, 2008). Fakat eğitimsel ihtiyaçlar, güncel gelişmelere göre sü-
rekli değişmektedir. Cumhuriyetin kuruluşunun ardından eğitim anlayışında zaman içe-
risinde gerçekleşen çeşitli değişiklikler söz konusudur. Bu süreçte eğitim ve öğretimden 
sorumlu çok sayıda kuruluş ortaya çıkmış, zaman içerisinde bu kuruluşların bir kısmı o 
günün öğretimsel ihtiyaçlarını karşılamadığı için kapatılmış ve yerlerine yeni ihtiyaç-
lar doğrultusunda başka kurumlar açılmıştır (Kilimci, 2011; Okçabol, 2005; Yıldırım ve 
Vural, 2014). Eğitim kurumlarındaki tüm bu değişikliklerin arkasında değişen ihtiyaç-
ların yanında değişen eğitim anlayışının da önemli bir payı olduğunu söylemek yanlış 
olmaz. Bu bağlamda 2000’li yıllara gelindiğinde geleneksel eğitim anlayışının zamanın 
gereklerinin çok gerisinde kaldığı geç de olsa fark edilmiştir. Bu sebeple 2005 itibarıyla 
Türk eğitim sisteminde politik felsefe ve eğitim felsefesi bağlamında köklü değişiklik-
ler yapılmaya çalışılmıştır (Akınoğlu, 2005). 2005’teki bu radikal değişimler sonrasında 
ilerlemeci eğitim felsefesini temel alan bir eğitim anlayışına geçilmesi amaçlanmıştır. 

İlerlemecilik temelde pragmatist felsefeye dayanan bir eğitim felsefesidir (Or-
nstein vd., 2016). Eğitimde daimîci ve esasici düşünceye karşı bir tepki olarak geli-
şen ilerlemecilik, eğitim, sosyal ve siyasi meselelerde işlevselliğe odaklanan çağdaş 
bir reform hareketi olarak kabul edilmektedir (Ornstein ve Hunkins, 2018). Bu yö-
nüyle bilginin işlevselliği ve gerçek yaşamda kullanılabilir bilgiye ulaşma gayreti, 
ilerlemeci öğretim faaliyetinde önem verilen konular olmuştur (Ellis, 2014). Öğre-
tim faaliyetinin bu özelliği ise öğretim ilkeleri arasında yaşama yakınlık (hayatilik) 
ilkesi olarak ifade edilmektedir (Büyükkaragöz, 1999). 

Dewey, okulun yaşama hazırlık değil bizatihi yaşamın kendisi olduğunu ifade 
etmiştir (Roney ve Lipka, 2021). Bu yönüyle yaşama yakınlık ilkesi, ilerlemeci an-
layışı benimseyen bir eğitim sisteminin görmezden gelemeyeceği bir ilkedir. Yaşama 
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Yaşama yakınlık ilkesinin genel özellikleri dikkate alındığında Sosyal Bil-
giler öğretiminde etkileşimli ve deneyime ve düşünme becerilerine dayalı öğretim 
yöntem ve tekniklerinin kullanımı, bu ilkenin yerine getirilmesi için daha işlevsel 
olacaktır. Fakat bu noktada Sosyal Bilgiler öğretim programlarının uygulanmasında 
temel alınacak prensipleri de gözden kaçırmamak gerekir.

SONUÇ 
Yaşama yakınlık ilkesi, öğretim etkinliklerinin ve ortamının düzenlenmesi 

sürecinde gerçek yaşam şartlarına aktarılabilir, işlevsel bilginin öğretimine önem 
vermektedir. Bu ilkenin ortaya çıkmasında tarihsel süreçte eğitime yönelik farklı 
bakış açılarının etkisi söz konusudur. Bu bağlamda ilerlemeci eğitim felsefesinin 
dikkate aldığı, “Okul yaşamın kendisidir.” görüşü, yaşama yakınlık ilkesinin de te-
melini oluşturmaktadır. 

Sosyal Bilgiler öğretimi, farklı disiplinleri de içeren ve bu disiplinlerin kazan-
dırdığı becerileri gerçek yaşamda kullanan etkin vatandaşları yetiştirmeyi amaçlayan 
bir alandır. Bu yönüyle hem ilerlemeci felsefenin hem de sosyal bilgilerin demok-
ratik ve sosyal yaşama uyum vurgusunu sosyal bilgilerin etkin vatandaş yetiştirme 
amacında da görmek mümkündür. Türkiye’de Sosyal Bilgiler programları da aynı 
noktalara temas etmektedir. Bu açıdan öğretim sürecinde yaşama yakınlık ilkesini 
temel alan öğrenci merkezli strateji, yöntem ve tekniklerin kullanılması, Sosyal Bil-
giler programlarının hedeflerine ulaşmada öğretmenlere katkı sağlayacaktır.
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BÖLÜM 3

BIREY VE TOPLUM ÖĞRENME ALANI

Dr. Öğr. Üyesi Serdar Malkoç1 
Doç. Dr. Erdi Erdoğan2 

İlker Kutlay3

GIRIŞ
Sosyal bilgiler dersi, 1968 yılından itibaren Türkiye’de okutulmaya başlanmış 

olup 1998 yılından itibaren kesintisiz olarak Türkiye’deki eğitim sistemi içinde zo-
runlu bir ders olarak varlığını sürdürmektedir. Son olarak 2018 yılında öğretim prog-
ramı değişikliği geçiren sosyal bilgiler dersi, yedi öğrenme alanından oluşmaktadır. 
Bu öğrenme alanları arasında en dikkat çekenlerinden biri, “birey ve toplum” öğren-
me alanıdır. Bu öğrenme alanının amacı; öğrencilerin ben ve biz olma süreçlerini 
sağlıklı bir biçimde analiz etmelerini sağlamaktır (Millî Eğitim Bakanlığı [MEB], 
2018). Birey ve toplum öğrenme alanının içerdiği kazanımlar incelendiğinde, içeri-
ğin, birey olma, kişisel özelliklerini tanıma, farklılıkları görünür kılma, birey-dev-
let ilişkisi, birey-toplum ilişkisi, toplum içindeki sorumluluk ve haklar ve iletişim 
ekseninde şekillendiği görülmektedir. Böylelikle öğrenme alanının sosyoloji başta 
olmak üzere psikoloji, sosyal psikoloji, insan hakları ve vatandaşlık gibi bilim dal-
larından ve çalışma alanlarından faydalandığı anlaşılmaktadır. Bu yönüyle birey ve 
toplum öğrenme alanı, insanı merkeze alan sosyal bilgiler dersinin özüne hitap et-
mektedir. Ulusal Sosyal Bilgiler Eğitimi Konseyi [NCSS-National Council for the 
Social Studies (NCSS)] sosyal bilgiler dersinin amacını, çok kültürlü ve demokratik 
bir toplumun üyesi olan genç bireylerin toplum yararına bilinçli kararlar almalarını 
sağlamak olarak belirtmiştir (NCSS, 2022). Birey ve toplum öğrenme alanı da bu 
amaç doğrultusunda demokratik ve bilinçli vatandaşlar yetiştirmek için öğrencilerin 
kişisel özelliklerini, toplum içindeki rollerini, sorumluluklarını ve haklarını bilme-
leri amaçlamaktadır.

Birey ve toplum öğrenme alanında yakından uzağa ilkesi dikkate alınarak bir 
tasarıma gidilmiştir. Öncelikle bireyin kendini tanımasına fırsat verilmiş, ardından 
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Bunu, öğrencilerin hikâyelerinde de görmemiz olasıdır. Her bir yeni değişken aslında 
değişim ve sürekliliğin evrelerini açıklamamızı sağlar. Öğrenciler -böylece- toplumsal 
değişme dediğimiz olguyu da fark ederler. Toplumsallaşma araçlarında yaşanan sözü-
nü ettiğimiz değişme; bireyin duyma, düşünme, algılama biçimlerini de değiştirir. Bir 
başka deyişle “kollektif bilinci” yeniden şekillendirir. 

Sonuç olarak toplumsal değişme kaçınılmazdır. Bunun farkında olmak ve “bir 
arada yaşama kültürü”ne daha fazla olumlu katkı yapmanın yollarını öğrencilerimi-
ze göstermemiz gerekir. Dolayısıyla söz konusu yansıtma becerileri, öğrencilerin 
topluma, tarihe ve bireyin rolüne ilişkin geniş bir imgelem dünyası sunar. 
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BÖLÜM 4

KÜLTÜR VE MIRAS ÖĞRENME ALANI

Prof. Dr. Cemil Cahit Yeşilbursa1  
Dr. Kadir Can Erbudak2 

Gamze Sabancı3

GIRIŞ
Sosyal bilgiler eğitiminin amacı, vatandaş yetiştirmektir (Doğanay, 2008, 

s.79). 1739 sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’nda yetiştirilmek istenen vatandaşın 
özelliklerinden biri de “…Türk Milletinin millî, ahlaki, insani, manevi ve kültürel 
değerlerini benimseyen, koruyan ve geliştiren; ailesini, vatanını, milletini seven ve 
daima yüceltmeye çalışan…” bireylerdir (URL- 1). Millî Eğitim Temel kanununa 
uygun olarak hazırlanan 2018 Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı’nın özel 
amaçlarına bakıldığında ise “Türk kültürünü ve tarihini oluşturan temel öge ve 
süreçleri kavrayarak millî bilincin oluşmasını sağlayan kültürel mirasın korunması 
ve geliştirilmesi gerektiğini kabul etmeleri; farklı dönem ve mekânlara ait tarihsel 
kanıtları sorgulayarak insanlar, nesneler, olaylar ve olgular arasındaki benzerlik ve 
farklılıkları belirlemeleri, değişim ve sürekliliği algılamaları” (MEB, 2018, s. 8) 
maddelerinin kültürel miras kavramıyla doğrudan bağlantılı olduğu görülmektedir. 
Dolayısı ile gerek Millî Eğitim Temel Kanunu ve gerekse sosyal bilgiler dersinin 
amaçlarından hareketle yetiştirilmek istenen vatandaşın özelliklerinden birinin kül-
türel miras farkındalığına sahip olmaktır, denilebilir. Nitekim bu amaç, 2018 Sos-
yal Bilgiler Dersi Öğretim Programı’ndaki öğrenme alanlarına da yansımıştır. 2018 
Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı’nda yer alan öğrenme alanlarından biri de 
kültür ve miras öğrenme alanıdır. Kültür ve miras öğrenme alanının temelinde ta-
rih disiplini olmakla birlikte kültür ve kültürel mirası ön plana çıkaran bir yapıya 
sahiptir. Bu öğrenme alanında Türk kültürünü oluşturan temel ögelere değinilerek 
kültürü korumak ve geliştirmek, millî bilinç oluşturmak amaçlanmıştır. Bu şekil-
de, öğrencilerin bir toplumu diğer toplumlardan ayıran özellikler arasında kültürel 
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(Carr, 2006) geçmişi sorgulayarak öğrenmelerini sağlamak gerekmektedir. Bu ba-
kımdan tarih ve kültür ile ilgili konularda öğrencilerin mantıklı kararlar verme-
lerini, eleştirel düşünmelerini, öğrendiklerini günlük yaşamlarına uygulamalarını 
sağlayacak öğrenme sürecine aktif bir şekilde dâhil olmalarına imkân verecek bir 
öğretim süreci planlanmalıdır. 
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BÖLÜM 5

İNSANLAR, YERLER VE ÇEVRELER ÖĞRENME ALANI

Dr. Öğr. Üyesi Hatice Türe1  
Doç. Dr. Hamza Yakar2  
Mutlu Kürümlüoğlu3

GIRIŞ 
İlkokul düzeyinde okutulan hayat bilgisi dersi ile ilkokul ve ortaokul düzeyin-

de okutulan sosyal bilgiler dersine yönelik oluşturulan öğretim programlarında farklı 
disiplinlerin yanında coğrafya disiplinine ait içeriğe baskın bir şekilde yer verildiği 
görülmektedir. Hayat bilgisi dersi kapsamında coğrafya eğitimi açısından “insan, 
doğa ve toplum” ile ilgili temel konular ağırlıktadır. Coğrafi becerilerin de verildiği 
hayat bilgisi dersinin devamı niteliğinde olan sosyal bilgiler dersinde de coğrafya 
eğitimi, belirli bir sistematik içinde “insanlar, yerler ve çevreler” öğrenme alanı kap-
samında devam etmektedir (Kızılçaoğlu, 2006, s. 93). 

Sosyal bilgiler dersi, öğretim programlarının temelinde bireyin içinde yaşa-
dığı topluma karşı duyarlı ve sorumlu vatandaş yetiştirmeyi hedefleyen, disiplinler 
arası bir ders olma özelliğine sahiptir (Sever, 2015, s. 3). Bu ders kapsamında veri-
len etkin vatandaşlık eğitimi ile sosyalleşen bireyler, sosyal bilgiler dersi sayesinde 
toplumun aktif bir üyesi olarak toplum içerisinde karşılaşılacak olan sorunlara çö-
züm üretmeye yönelik beceriler edinir (Çelikkaya, 2017). Ülkemizde uygulanmakta 
olan Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı, ABD’de uygulanan ve NCSS (Sosyal 
Bilgiler Ulusal Konseyi) tarafından hazırlanan sosyal bilgiler programından model 
alınmış olup öğretim programının ana omurgasını oluşturan 10 temadan birisi de 
“insanlar, yerler ve çevreler” öğrenme temasıdır (Açıkalın, 2017, s.17). Ülkemizdeki 
program geliştirme uzmanları tarafından, Türk eğitim sistemi ile Türk toplumunun 
yapısını ve ihtiyaçlarını dikkate alınarak, bu 10 temanın bazıları aynı isimle bazıla-
rının isimleri değiştirilerek ve sayısı azaltılarak, “öğrenme alanları” oluşturulmuş-
tur. Yapılandırmacı eğitim felsefesine dayalı olarak geliştirilen 2005 Sosyal Bilgiler 
Öğretim Programı ile meydana gelen en önemli değişikliklerden birisi, “öğrenme 
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2	 Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi, Kırşehir, hmzyakar@gmail.com
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yerler ve çevreler öğrenme alanına yönelik konuların öğretiminde, yansıtıcı öğrenme-
ye yönelik etkinliklere yer verilmesi sonucunda öğrencilerin karşılaştırma yapmasına, 
eleştirel biçimde sorgulamasına, gözlem yapmasına, yaşadığı çevrede meydana gelen 
olayların yaşamına yansımasını öğrenmesine katkılar sağlayacaktır. Bu bakımdan 
yansıtıcı öğrenme yaklaşımının insanlar, yerler ve çevreler öğrenme alanı kapsamın-
da yer alan bilgi, beceri ve değerlerin öğrencilere kazandırılmasına önemli katkılar 
sağlayabileceği söylenebilir.
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BÖLÜM 6

BILIM, TEKNOLOJI VE TOPLUM ÖĞRENME ALANI
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Dr. Öğr. Üyesi Murat Ekiçi2 

Uğur Canpolat3

İnsanoğlu var olduğu günden bu yana bilimsel ve teknolojik gelişmeler, in-
sanlıkla birlikte gelişimini sürdürmüştür. İnsanlığın ilk dönemlerinde oldukça ya-
vaş ilerleyen bu gelişimler, birikimli ilerlemenin de etkisiyle, yaşadığımız zaman 
diliminde büyük bir hız kazanmıştır. Teknoloji, toplum içinde yaşam biçimimizi 
belirleyen en önemli faktör hâlini almıştır. Bir örnek olarak akıllı telefonlarımızı dü-
şündüğümüzde, yaşamımız için akıllı telefonların olmazsa olmaz hâle geldiğini söy-
leyebiliriz. İnsan ve toplum yaşamını çepeçevre sarmış durumda olan teknolojinin 
odağında, insan ve toplum olan sosyal bilgiler dersinin konusu olması bir gereklilik-
tir. Teknolojinin toplumsal yaşamdaki etkisi, üstünlükleri ve olumsuz yönleri, sosyal 
bilgiler dersinin ve özellikle bilim, teknoloji ve toplum öğrenme alanının üzerinde 
durduğu temel konulardır. 

Bu bağlamda kitabımızın bu bölümünde öncelikle öğrenme alanına ilişkin bi-
lim, teknoloji, toplum, yenilikçilik, girişimcilik, telif ve patent gibi temel kavramlar 
açıklanmıştır. Sonrasında; yansıtıcı düşünme bağlamında bilim, teknoloji ve toplum 
öğrenme alanının nasıl ele alınması gerektiği, teknolojiden de yararlanılarak öğren-
me alanı kapsamında ne tür etkinlikler yapılabileceği açıklanmıştır. 

BILIM, TEKNOLOJI VE TOPLUM ÖĞRENME ALANI

Temel Kavramlar
Bilim, “belli bir değeri ve belli alt türleri olan bir tür bilgiyi (nesnel bilgi) üret-

me, gerekçelendirme ve ifade etme etkinliği” olarak tanımlanmaktadır (Sarıtaş, 2021, 
s. 2). TDK’ya (2022) göre ise bilim, “evrenin veya olayların bir bölümünü konu ola-
rak seçen, deneye dayanan yöntemler ve gerçeklikten yararlanarak sonuç çıkarmaya 
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Son ırmak kuruduğunda, son ağaç yok olduğunda,  
son balık tutulduğunda; beyaz adam  

paranın yenmeyen bir şey olduğunu anlayacak. 

Kızılderili Atasözü 

GIRIŞ
Hayatımızda aldığımız her kararda ekonomik bir yön bulunduğu için, ekono-

minin nasıl işlediğini öğrenmek oldukça önemlidir. Günümüzde meydana gelen eko-
nomik, politik veya toplumsal olayları kavrayabilmek için asgari seviyede bile olsa 
ekonomi bilgisine ihtiyaç duyarız (Yıldırım, Taşdemir, Yıldırım ve Yıldırım, 2019). 
Asgari bir ekonomi bilgisinin sağlanması ise eğitimle mümkündür. Akhan (2015, s. 
374) eğitimle ekonomi ilişkisine dair, bireylerin kıt kaynaklar arasında akılcı seçim 
yapmalarının eğitimle mümkün olduğunu, bu yolla kalkınmanın sağlanacağını ile-
ri sürmektedir. Ayrıca yapılan çok sayıda deneysel araştırmada iyi ekonominin iyi 
eğitime, iyi eğitimin de iyi ekonomiye sebep olacağı vurgusu oldukça manidardır. 
Yıldırım (2019), bireylerin hem içinde bulunduğu karmaşık ekonomik sistemi tanı-
yabilmesi hem de bu sistem içinde bilinçli kararlar verebilmesi için ekonomi eğiti-
minin oldukça önemli bir konu olduğunu ifade etmektedir.

Ekonomi eğitimiyle ilişkili olarak en çok tartışılan konulardan biri de ekonomi 
eğitiminin herkes için gerekli olup olmadığı ve bu eğitimin hangi yaş aralığında verilece-
ğidir. Bu tartışmalar ışığında ortaya çıkan yaygın görüş ekonomi eğitiminin herkes için 
gerekli olduğu ve mümkün olduğunca erken yaşlarda bu eğitimin verilmeye başlanması 
gerekliliğidir (Yıldırım, 2018). Erken yaşlarda ekonomi eğitimi denildiğinde akla sos-
yal bilgiler dersi gelmektedir. Ülkemizde mevcut öğretim programları incelendiğinde bu 
konuda en önemli sorumluluğun sosyal bilgiler dersine atfedildiği söylenebilir. Adalar’a 
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bütçe konusunda öğrencilerden bütçe oluşturmayı alışkanlık hâline getirmeleri bek-
lenmektedir. Aynı şekilde tasarruf etme ve kaynakları bilinçli kullanma noktasında 
da öğrencilerin öz düzenleme becerilerini aktif kullanmaları gerekmektedir. Bu sa-
yede öğrenciler hem kendi eylemlerini kendi istekleri ile gerçekleştirecek hem kendi 
eylemlerine yönelik yansıtma ve sorgulama yapabileceklerdir.

Alan bilgisini öğrenme: Öğrencilere alan bilgisini öğretmeden önce öğretme-
nin iyi bir hizmet öncesi eğitimden geçmiş olması gerekmektedir. Henning ve Lucey 
(2017), ilköğretim öğretmenlerinin gereken alan bilgisini öğrenmelerinin finansal 
eğitim sürecinin önemli bir bölümünü temsil ettiğini ileri sürmektedir. Türkiye’de 
ise özellikle YÖK (2018) tarafından sosyal bilgiler öğretmenliği programları için ge-
liştirilen müfredatta ekonomiyle ilgili derslerin sadece seçmeli kategoride bulunması 
bu durum için bir dezavantaj teşkil etmektedir. Buna paralel olarak Adalar ve Ata 
(2021b), Türkiye’de finansal okuryazarlık eğitiminin yaygınlaşması için pek çok 
gösterge olmasına rağmen öğretmen yetiştirme müfredatından ekonomi dersinin kal-
dırılmış olmasının düşündürücü olduğunu belirtmişlerdir. Ancak müfredat geliştirme 
konusunda yetkinin sonrasında eğitim fakültelerine bırakılmış olması (YÖK, 2020) 
bu dezavantajın giderilmesi için bir fırsat doğurmuştur. Alan bilgisi konusunda iyi 
yetişmiş bir öğretmen, özellikle ekonomi konusunda kavram yanılgılarının önüne 
geçebilecek, ekonominin karışık bir konu alanı olmadığı konusunda öğrencilerde tu-
tum geliştirebilecektir. Üretim, dağıtım ve tüketim öğrenme alanı ekonomiye ilişkin 
kavramlar ve beceriler açısından zengin bir öğrenme alanıdır. Öğretmenden bekle-
nen hem bu kavram ve becerilere hâkim olması hem de bunları yansıtıcı sorgulama 
geleneği ile beraber kullanabilmesi olacaktır.
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ETKIN VATANDAŞLIK ÖĞRENME ALANI
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Nurdan Karaman3

GIRIŞ
Vatandaşlık kavramının Yunan şehir devletleriyle başlayan serüveni, zaman 

içerisinde çok fazla değişime ve dönüşüme uğramıştır. O dönemde, hür ve erkek 
bireylerin ticaret yapma ve yönetime katılması biçiminde algılanan vatandaşlık (Öz-
türk, İbrahimoğlu & Yıldırım, 2019), bugün kişisel ve toplumsal sorumluluklarını 
yerine getiren, toplumsal yaşama ulusal ve küresel düzeyde katılım sağlayan ve top-
lumsal sorunların çözümünde yer alan birey ile ilişkilendirilmektedir (Westheimer & 
Kahne, 2004). Bu anlamda vatandaşlık, bireyin kendisiyle ilgili tercihler yapabilme-
si ve toplumsal süreçlerde etkin bir rol almasını gerektirmektedir. 

Sosyal bilgiler eğitiminde vatandaşlık eğitimi ile ilgili yapılan çalışmalara ba-
kıldığında çok kültürlü, etkili, etkin, küresel, kozmopolit, kültürler arası vatandaşlık 
gibi birtakım kavramlaştırmalara gidildiği görülmektedir (Dower, 2022; Kymlicka, 
2020; Osler & Starkey, 2003; Marinetto, 2003; Wagner & Byram, 2017; Banks, 
2003). Her bir vatandaşlık eğitimi kavramlaştırması da vatandaşlığın baskın bir bo-
yutuna önem atfetmektedir. Örneğin, kozmopolit vatandaşlık kavramı denilince va-
tandaşlığın daha çok, dünyada yaşanan savaşlar, iklim vb. olaylar sonucunda yaşa-
nan göçlerle farklı millet ya da ırktan insanların oluşturduğu çeşitliliklerin bir arada 
yaşayabilmesine (Osler & Starkey, 2003) vurgu yapılırken kültürler arası vatandaş-
lığın bu süreçteki kültürel değişim/dönüşüme vurgu yaptığı ifade edilebilir (Wagner 
& Byram, 2017). Bununla birlikte etkin vatandaşlık ile ilgili alanyazından anlaşılan 
ise topluma hizmet uygulamaları (Jerome, 2011), politik katılım (Marinetto, 2003), 
sivil toplum kuruluşları (STK) ile toplumsal yaşama doğrudan katılım (Ersoy, 2014; 
Çakmaklı, 2015) ile ilişkilendirildiği görülmektedir. 
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bilgileri bilmelerinin değil aynı zamanda içselleştirerek yaşamlarında uygulayabil-
melerinin amaçlandığı açık bir şekilde görülmektedir. Etkin vatandaşlık öğrenme 
alanındaki kazanımlara ilişkin değerlendirmeler göz önünde bulundurulduğunda, 
öğrencilerin programdaki kazanımları sağlıklı biçimde kazanabilmeleri için yansı-
tıcı düşünme becerisine sahip olmaları, yansıtıcı düşünme becerisinin işe koşulması 
gerekmektedir. Çünkü kazanımlardaki ifadeler ve amaçlananları yansıtıcı düşünme 
becerisi büyük ölçüde karşılamaktadır. 

Sonuç olarak etkin vatandaştan beklenen özellikler ve SBDÖP’deki etkin va-
tandaşlık öğrenme alanında yer alan açıklamalar ve kazanımlar, yansıtıcı düşünme 
becerisinin bu öğrenme alanının sağlıklı biçimde kazandırılması için oldukça önemli 
bir beceri olduğunu göstermektedir. Buradan hareketle sosyal bilgiler öğretmenleri-
nin, öğrencilerin yansıtıcı düşünme becerilerini geliştirecek öğretim yöntem, teknik 
ve etkinliklere yer vermesi; SBDÖP’nin amaçlarına ulaşılmasını kolaylaştıracak, 
öğrencilerin Türk millî eğitim sisteminin genel amaçlarında belirtilen vatandaşlık 
özelliklerine sahip olmalarına önemli katkı sağlayacaktır. 
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BÖLÜM 9

KÜRESEL BAĞLANTILAR ÖĞRENME ALANI

Dr. Öğr. Üyesi Ayşegül Pehlivan Yılmaz1  
Doç. Dr. Sercan Bursa2  

Orkun Şen3

GIRIŞ
Pek çok araştırma ve yayında vurgulandığı gibi küreselleşme olgusu, günü-

müzün önemli konularından biridir. Bilim ve teknolojinin getirmiş olduğu yenilikler 
ve dünyada yaşanan hızlı ve karşı konulamaz değişimle küresel ölçekte düşünmek, 
küresel bağlantı ve bağımlılıkları arttırmak bir gereklilik hâlini almıştır. Nitekim, 
karşılıklı bağlılık ve bağımlılık sonucunda, bugün dünyanın herhangi bir yerinde 
meydana gelen bir durum ya da olay başka bir yerin kaderini de etkileyebilmektedir 
(Lim, 2008; Shahzad, 2006). 

Değişimin bu denli hızlı yaşandığı, alışkanlıkların ve yerel/kültürel değerle-
rin bu kadar hızlı terk edilebildiği bir dönemde, bireyin şüphesiz en büyük ihtiyacı 
eğitim olmuştur (Standish, 2014). Çünkü, değişen toplum ihtiyaçları öğretme-öğ-
renme süreçlerindeki yaklaşım ve teorileri de farklılaştırmış (Millî Eğitim Bakanlığı 
[MEB], 2018) ve bireyin gerçek hayata uyum sağlaması ve yeni toplumsal düzenin 
kendisinden beklentilerini karşılayabilmesi için bu süreçleri öğrenmesi gerekmiştir. 

Günümüz dünyasında eğitim, bilgiyi üreten, elde ettiği bilgiyi aktif ve işlevsel 
olarak kullanabilen, eleştirel, yaratıcı ve yansıtıcı düşünebilen, problem çözebilen ve 
empati kurabilen küresel, yetkin, aktif, duyarlı ve katılımcı vatandaşlar yetiştirmeyi 
gerekli kılmaktadır (Akçay, 2003; MEB, 2018). Birleşmiş Milletler Eğitim, Bilim ve 
Kültür Örgütü (UNESCO), Birleşmiş Milletler Çocuklara Yardım Fonu (UNICEF), 
Sosyal Bilgiler Ulusal Konseyi (NCSS) gibi dünya eğitim sisteminin yapılanmasın-
da ön planda olan kuruluşlar da bireylerin değişen dünyaya uyum sağlayarak bilgiyi 
edinme, kullanma ve öğrenmeyi öğrenme süreçlerini geliştirebilmek için yeni eğitim 
politikaları ve programlarına ihtiyaç duyulduğunun altını çizmişlerdir (Dere ve Uçar, 

1	 Anadolu Üniversitesi, Eskişehir, aysegulpehlivan@anadolu.edu.tr, 
2	 Anadolu Üniversitesi, Eskişehir, sercanbursa@anadolu.edu.tr
3	 Uzman Öğretmen, Mimar Sinan Ortaokulu, Eskişehir, orkunsen87@gmail.com



Etkili, Eğlenceli ve Yenilikçi Sosyal Bilgiler Öğretimi

- 106 -

2021c)

Görsel 2’de de görüldüğü üzere, 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında verilen 
küresel bağlantılar, öğrenme alanında yer alan “İnsanları Nasıl Tanıyoruz?” konu-
sunda da farklı kültürlerden bireylere yönelik sürdürülen kalıp yargı ve ön yargılara 
ilişkin açık uçlu yansıtıcı sorulara yer verilmiştir. 

Bu bölümün devamında, 5, 6 ve 7. sınıf ortaokul sosyal bilgiler dersinin “kü-
resel bağlantılar” öğrenme alanında yer alan kazanımlar doğrultusunda hazırlanmış 
yansıtıcı yaklaşım odaklı etkinlik örneklerine yer verilmiştir.
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Bölüm 10

TAMAMLAYICI DEĞERLENDIRME TEKNIKLERI

Dr. Öğr. Üyesi Özge Bıkmaz Bilgen1 

GIRIŞ 
Eğitim sistemi; girdi, süreç, çıktı ve değerlendirme gibi dört ögeden oluşmak-

tadır. Değerlendirme; sistemin diğer ögelerinin kontrolünü sağlayan, eksiklerin gö-
rülmesi ve giderilmesine yardımcı olan ögedir (Demirel, 2007). Ölçme sonuçlarının 
bir ölçüt ile karşılaştırılıp değer yargısına varma süresi olarak tanımlanan değerlen-
dirme (Baykul, 2000); tanılama, biçimlendirme ve düzey belirleme gibi amaçlara 
yönelik olarak yapılmaktadır (Tekin, 2009). Değerlendirmenin sonunda varılan de-
ğer yargısının doğruluk düzeyi, değerlendirmenin temeli olan ölçme sonuçlarının 
doğruluğuna bağlıdır. Bu bağlamda, eğitim sistemi içerisinde yer alan ölçme so-
nuçlarının geçerlik ve güvenirlik gibi önemli birtakım nitelikleri taşıması gereklidir  
(Tekin, 2009). 

Eğitim sisteminin değişip gelişmesiyle sistem içerisindeki değerlendirme 
ögesinin de değiştiği görülmektedir. Son yıllarda öğretmenlerin merkezde olduğu, 
sadece öğrenme ürünlerin dikkate alındığı, ezbere dayanan öğretim sonunda başarı-
nın önemsendiği eğitim sisteminden uzaklaşılarak, öğrencilerin süreçte aktif oldu-
ğu, öğrenme ürünün yanında öğrenme sürecinin de dikkate alındığı, gerçek yaşam 
durumlarında kullanılabilen bilgi ve becerilerin öğrenciler tarafından oluşturulduğu 
bir sistem anlayışına doğru gidilmektedir.  Eğitim sisteminin genelindeki değişim, 
değerlendirme ögesine de yansımaktadır. 

Değerlendirme, günümüzde, sadece öğretmenlerin sürecin merkezinde ol-
duğu geleneksel anlayıştan ziyade öğrencinin merkeze alındığı bir yapıdadır.  Ge-
leneksel anlayışta yazılı yoklamalar, sözlü yoklamalar, doğru-yanlış testleri, kısa 
cevaplı testler, çoktan seçmeli testler, eşleştirme testleri gibi ölçme araçları kulla-
nılmaktadır (Oosterhof, 2003). Geleneksel anlayışta değerlendirme öğretme-öğ-
renme sürecinden ayrı olarak öğrenme ürünlerinin yoklandığı, belirli bir zaman 
diliminde ve genellikle tüm öğrencilere aynı soruların yöneltildiği bir anlayışla 

1	 Adnan Menderes Üniversitesi, Aydın, ozgebikmaz@adu.edu.tr 
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Sonuç olarak yapılandırmacı yaklaşıma dayalı ölçme ve değerlendirmede 
öğrencilerin süreçte aktif olmasını sağlayan performans değerlendirme, portfolyo 
değerlendirme, öz değerlendirme, akran değerlendirme, grup değerlendirme gibi ta-
mamlayıcı ölçme ve değerlendirme yaklaşımlarından yararlanılmalıdır. 

Öğretmenler, öğrencilerin değerlendirme sürecine katılımını sağlayarak onla-
rın sorumluluk almasına katkıda bulunmalıdır. Süreçte kullanılan ölçme ve değerlen-
dirme yaklaşımları öğrencilere ve velilere tanıtılmalı, örnek uygulamalar yapılmalı, 
sürecin nasıl ilerleyeceğine ilişkin eğitimler verilmelidir. Öğretmenlerimizin bu sü-
reçteki rehberliklerine katkı sağlamak adına çeşitli hizmet içi eğitimlerle, kurslarla 
destek sağlanmalı ve bu tür yaklaşımların tanıtılmasına ilişkin bilgilendirilmeli, öğ-
retmen ve öğretmen adaylarına doğru örneklerle geçerli ve güvenilir sonuçlar elde 
edilecek ölçme uygulamaları konusunda rehberlik edilmeli, velilere ve öğrencilere 
yaklaşımların temel anlayışları anlatılmalıdır (Gelbal ve Kelecioğlu, 2007, Kutlu, 
Doğan ve Karakaya, 2009). 
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Bölüm 

Yapay Zekânın Siyaseti 

Zafer Küçükşabanoğlu - Buğçe Soysal 
 

 

  Özet 

1956 yılında Amerikalı bilgisayar bilimci John McCarthy yapay zekâyı bir mühendislik disiplini olarak tanımlarken 
2017 yılında yapay zekânın öncü isimlerinden Profesör Andrew NG, bu kavramı “insanlığın yeni elektriği” şek-
linde betimlemiştir. Bu iki tanım arasındaki en önemli fark, yapay zekânın mühendisliğin ötesinde hayatın her 
alanına etki edebilme potansiyelinin ortaya çıkmış olmasıdır. O halde açık bir şekilde ifade edilebilir ki nasıl ki 
elektrik, insanlığın sosyal, kültürel ve ekonomik anlamda yeniden şekillenmesini sağladıysa, yapay zekâ da aynı 
etkiyle hayatı ve insanlığı dönüştürecektir. Nitekim bilgi ve iletişim teknolojileri ve özellikle de yapay zekâ her 
geçen gün yaşamlarımızın biraz daha ayrılmaz bir parçası hâline gelmeye başlayarak dijital bir dönüşümü mey-
dana getirmektedir. Bu dönüşüm, yalnızca bireyleri dijitalleştirmekle kalmamakta; bireylerin oluşturduğu toplu-
mu da siyaset, ekonomi ve iletişim gibi çeşitli parametreler üzerinden derinden etkilemektedir. Böylelikle yaşa-
nan dijital dönüşüm, devletleri de dijitalleştirmektedir. Bu da doğrudan ülkelerin siyasetini etkilemektedir. Çünkü 
yaşanan dijital dönüşüm süreci uluslararası sistemin başat aktörlerinden olan devletleri siyasetten ekonomiye; 
güvenlik ve savunmadan iletişime; eğitimden üretime, tarıma ya da iklim değişikliğine dek akla gelebilecek pek 
çok alanda çok yönlü bir dijitalleşme üzerinden, yeni bir rekabet ortamına dâhil etmektedir. Bu dönüşüm ve 
dönüşüm gücü de yapay zekâ teknolojilerini özellikle siyaset stratejilerinde öncelik kazanan, yeni bir stratejik 
değer hâline getirmektedir. Pek çok devlet mevcut uluslararası ölçekte yaşanmakta olan bu dönüşüm rüzgârında 
başat aktör olabilmek ve insanlık adına da katkı sunabilmek için ulusal yapay zekâ stratejilerini geliştirmektedir. 
Aynı zamanda geleneksel yapısından uzaklaşarak (robot belediye başkanı adaylarının ortaya çıkarak seçim kam-
panyaları yürütmesi, yapay zekâ partilerinin kurulması gibi) dönüşmeye başlayan bir siyasetin oluşumu da ayrıca 
dikkat çekicidir. Dolayısıyla yapay zekânın, devletlerin; vatandaşlarını, ekonomisini ve kurumlarını koruma yete-
neğini geliştirmek ve uluslararası rekabette yer almak isteyen devletler için sağladığı iktisadi, siyasi, teknolojik ve 
çeşitli hem avantaj hem de dezavantajlarıyla göz ardı edilemeyecek bir konuma gelmekte olduğu görülmektedir. 
Bir diğer ifadeyle yaşanan ve yaşanmakta olan tüm gelişmeler, uluslararası sistemi dijital siyaset çağına sokarken, 
Rusya Devlet Başkanı Vladimir Vladimirovic Putin’de ifade ettiği gibi dijital dönüşümün gözbebeği olan yapay 
zekâ teknolojilerinde liderliği alanın, dünyayı yöneteceği bir dünya siyasetini insanoğlunun beklemekte olduğunu 
ifade etmek mümkündür. 

Anahtar Kelimeler: Yapay Zekâ, Siyaset, Ekonomi, Cambridge Analitika, Deepfake, Robotlar 
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çözüm yolu bulmakla birlikte; bir yandan da yapay zekâ konusunda yatırım yapmaya 
devam edip yapay zekânın sağlayacağı avantajlardan toplumu bilinçlendirmelidirler. 
Çünkü artık devletlerin üst düzey siyasileri yapay zekâ teknolojilerinin bir getirisi olan 
yeni çağın yeni rekabet ortamında, diğer devletlerin hangi konularda yapay zekâ tekno-
lojileri üzerinden ilerlediğini hesap ederek mevcut hesaplamaları üzerinden hareket 
edeceklerdir. Örneğin uluslararası ilişkilerde oyun teorisinde olduğu gibi bir devlet 
kendisini silahlanma veya savunma alanında geliştiriyorsa rakip devlet de kendini bu 
alanda geliştirmek ve ilerletmek ister. Dolayısıyla bu durum, yapay zekâ teknolojileri 
söz konusu olduğunda da değişmeyecek ve “Rusya Devlet Başkanı Vladimir Vladimi-
rovic Putin’in de ifade ettiği gibi yapay zekâ alanında üstünlüğü ele geçirenin, dünya-
da liderliği de ele geçirecek” [45].  

Ünlü Yunan filozof Heraklitos, “Değişmeyen tek şey değişimin kendisidir.” de-
miştir. Teknolojinin hızla gelişmesi ve yapay zekânın da dönüştürücü etkisini hissetti-
ğimiz günümüzde geleneksel siyaset kültürü yerini yeni siyaset kültürüne bırakmıştır. 
Böylelikle siyaset dünyasının da kendini güncellemesi zorunluluk olacaktır/olmuştur. 
Çünkü bilgiye ve dataya sahip olanın güçlü olacağı bir dönemdeyiz. Bir diğer ifadeyle 
uluslararası sistemin aktörlerinin yakın geleceğe veri nezdinde hazırlandığı bir sistem-
de, siyaset veriyi sever ve veriyi kontrol eden siyaseti kontrol edecektir. 

Her teknolojik gelişmenin beraberinde getirdiği büyük sorumluluklar vardır. Ya-
pay zekâ, siyaseti dönüştüren bir güç olmuştur. Her geçen gün de dönüştürücü etkisi 
ilerleme kaydedecektir. Peki bizler bu gelişmeleri içimizde besleyip dört gözle bekle-
meli miyiz yoksa onlardan korkmalı mıyız? 

Bizler bu soruya bir Çin Atasözü ile cevap veriyoruz: 

Değişim rüzgârı esmeye başlayınca bazıları duvar inşa eder, bazıları ise rüzgâr de-
ğirmeni… 

Siyaset dünyasının aktörleri de yapay zekânın siyaseti dönüştürdüğüne inanmalı 
ve duvar inşa etmek yerine bu yeni siyaset kültüründeki yerini nasıl alacağını bilmeli 
ve tartışmalıdır. 
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Bölüm 

Fizik Temelli/Farkındalıklı Yapay Zekâ: 
Bilimsel Makine Öğrenmesi 

M. Umut Demirezen 
 

 

  Özet 

Bilimsel makine öğrenmesi, yapay zekânın temel bir bileşenidir ve insan becerilerini artırmak veya otomatikleş-
tirmek için bilimsel verilerle eğitilebilen bir hesaplama teknolojisidir. Bilimsel makine öğrenmesi, bilimi ve model-
leme araştırmasını dönüştürme potansiyeline sahiptir. Makine öğrenmesi ve yapay zekânın kesişen doğası, hesap-
lama teknolojileri özelindeki araştırmalar için yetenekleri ve bilimsel faydaları en üst düzeye çıkarmak amacıyla 
öncelikli bir araştırma gündemi formüle etmek için güçlü bir teşvik sağlamaktadır. Özetle, bu çalışma kapsamın-
da, günümüzde oldukça önemli hâle gelen yapay zekâ teknolojilerinin bilimsel alanlarda çözüm üretebilmesi 
amacıyla kullanılması, multidisipliner bilimsel alanlarda bilimsel kavram ve kaideler ile birlikte kullanılması yoluyla 
daha etkin, hızlı ve genelleştirme yeteneği arttırılmış modeller üretebilen fizik temelli/farkındalıklı algoritma ve 
yöntemlerin geliştirilmesi ile ilgili yaklaşımlar anlatılmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Yapay Zekâ, Makine Öğrenmesi, Bilimsel Makine Öğrenmesi  
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sistemi öğrenmek hâlâ güvenilir ve açıklanabilir sonuçların elde edilebilmesi açı-
sından yeterli olmamaktadır. Ayrıca tüm olası özellikleri kapsayacak bir derin öğ-
renme modeli eğitmek için çoğunlukla gerçekçi olmayan büyük veri kümeleri ge-
rekmektedir. Derin öğrenmeye dayalı bir vekil modeli başarılı bir şekilde eğitilebi-
linse bile modelin tahminlemesi, veri setinde mevcut olmayan durumlarında yeteri 
kadar başarılı sonuçlar üretememektedir. Doğrusal olmayan dinamikleri belirlemek 
için geliştirilecek modele fiziksel ilkeleri yerleştirebilir ve bilinmeyen matematik-
sel işlevleri/fonksiyonları yalnızca makine öğrenimi kullanarak yakınsayabilirsek 
çok daha güvenilir ve açıklanabilir bir model edilebilmektedir. BMÖ, bilimsel si-
mülasyonda doğruluğu, performansı ve yorumlanabilirliği geliştirmek için hesap-
lamalı bilim ve veri bilimi disiplinlerinin güçlerini birleştirmektedir. Bununla bir-
likte, makine öğrenimi modelleri tarafından öğrenilen doğrusal olmayan dinamikle-
rin içine gizlenmiş bilimsel kuralları açığa çıkarabilmektedir. 

Bu bölümde Bilimsel Makine Öğrenmesi ile uygulama alanları hakkında de-
taylı bilgiler verilmiştir. En önemli bileşenlerinden birisi olan Evrensel Diferansi-
yel Denklemler yaklaşımı ile BMÖ’nün klasik Makine Öğrenmesine göre olan 
üstünlükleri belirtilmiştir. İncelenen yöntem ile daha az veriye ihtiyaç duyan ve 
daha tutarlı sonuçlar üretebilen bir hibrit modelin elde edilebilirliği ve başarısı 
konusunda sonuçlar paylaşılmıştır. 
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Bölüm 

Toplum ve Yapay Zekâ Ekseninde 
Kırılgan Noktalar: 

Bias, Açıklanabilirlik ve Sürdürürebilirlik 

Şebnem Özdemir 
 

 

  Özet 

Verinin kritik bir güç olarak kabul edilmesi ile beraber, insanoğlunun en eski rüyası olan yapay zekâ için de yeni 
bir dönem başlamıştır. İki defa kışa giren kavram, veri ile bütünleşerek yüzünü bahara çevirmiş, ülkelerin rekabet 
stratejilerini değiştirmiştir. Tüm bu bahar havasındaki değişim ve dönüşüm yolculuğu; makinenin ürettiği sonucun 
arkasındaki nedenin açıklanamaması, elde edilen çıktıya götüren adımların, değişkenlerin etkisinin tam olarak 
keşfedilememesi ile darboğaza girmektedir. Bu duruma ek olarak makine; ırk, dil, din, cinsiyet bazlı önyargılara 
sahip çıktılar üretmektedir. Bias (ön yargı, yanılgı, sapma) olarak adlandırılan bu durum, yapay zekânın toplum-
daki hassas dengeleri bozabilecek güçtedir. Daha şeffaf, daha adil bir dünya umuduyla geliştirilen yapay zekâ 
uygulamaları, kara kutu algoritmalar nedeniyle açıklanamazken herhangi bir zümreyi kayırması ve/veya yok 
sayması ile de toplum tarafındaki güveni zedelemektedir. Makinenin (yapay zekâ) şimdiye kadar 100 farklı 
önyargı kazanmış olması, Covid-19’un çok yükseldiği dönemde kimi neye göre yoğun bakıma seçtiğinin açıkla-
namaması, toplum ve yapay zekâ ekseninde oldukça kırılgan noktalar oluşturmaktadır. Bu bölümde yapay 
zekâda bias kavramı ve kavramın ortaya çıkışındaki teknik ve sosyal nedenler çeşitli vakalarla açıklanacaktır. 
Özellikle son kullanıcı (toplum) ile yapay zekâ arasındaki bağın zedelenmemesi için makinenin uygulanabilir 
çıktılarında “neden” sorusuna cevap verilebiliyor olmasının önemi de anlatılacak, açıklanabilir yapay zekâ kavra-
mı ve çerçevesi sunulacaktır. Daha iyi bir dünya için geliştirilen yapay zekâ uygulamalarında odak sadece birey 
ve/veya başarı değildir, toplum ve bütünsel olarak yaklaşılırsa yaşamın devamlılığını sağlayan her şeydir, perfor-
manstır. Bu nedenle yapay zekâ araştırmacısının açıklanabilir ve biastan arınmış uygulamalar geliştirdiği kadar, bu 
uygulamaların gelişim ve uygulanma süreçlerindeki sürdürebilirliği de tartması gerekmektedir. Bu bölümde yapay 
zekâ ve sürdürebilirlik kavramlarına da yer verilerek, kavramın göz ardı edilmesi hâlinde daha iyi bir dünya 
mottosu ile yola çıkılırken nasıl bir yıkımın gerçekleştirilebileceği de ifade edilecektir. 

Anahtar Kelimeler: Bias, Açıklanabilirlik, Sürdürebilirlik, Sorumlu Yapay Zekâ, Açıklanabilir Yapay Zekâ, Sürdü-
rülebilir Kalkınma Amaçları 
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Makinenin biastan arınmış, sayısal olarak başarılı sonuçlar üretmesi de bazen 
yeterli olmayabilir. Makinenin ürettiği karar kuralları topluma bakımından uygula-
nabilir midir, kontrol edilmelidir. “Annesi çalışan çocuklar okulda başarısız olur-
lar” gibi bir karar kuralına sahip, biastan arınmış ve sayısal olarak başarılı bir ma-
kine gerçekten başarılı mıdır, tartışılmalıdır. 

Performansın oturtulduğu ikinci ayak açıklanabilirliktir. Makinenin amacının 
tasarlanmasından, inşasına, sonuçlarına kadar tüm aşamalarının mağduriyetler ve 
hak kayıplarının yaşanmaması ve güvenin sarsılmaması adına bu ayağa ihtiyaç 
vardır. 

Performansın üçüncü ayağı olan sürdürülebilirlik ise kaynakların giderek azal-
dığı gezegende, veriden enerjiye, her kaynağı doğru ve etkin kullanmak adına yer-
leştirilmiştir. Geliştirici, sadece başarılı makineler üretmekle sorumlu değildir. Bu 
makinaların üretim ve canlıya alınma süreçlerindeki sürdürülebilirlik durumunu da 
kontrol etmelidir. 
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Bölüm 

Küreselleşen Dünyada Yapay Zekâ ve 
Siber Güvenlik İlişkisi 

Arzu Al - Buğçe Soysal 
 

 

  Özet 

Küreselleşme ile başlayan teknoloji çağı coğrafi sınırların anlamını yitirerek uluslararası sistemi âdeta küresel ancak 
bir o kadar da küçük bir köy hâline dönüştürmüştür. Hatta yeni güvenlik algılarını ortaya çıkarmıştır ki bunlardan 
biri de siber güvenliktir. Bununla birlikte teknolojik gelişmelerin, günümüz dünyasına bir diğer katkısı da yapay 
zekâ teknolojileri olmuştur. Çalışmada temel amaç siber dünyanın yapay zekâ ile ne denli güvenlikleştirilebilece-
ğini sorgulamaktır. Bir diğer ifadeyle yapay zekâ, siber dünyayı güvenlikleştirebilir mi yoksa daha çok güvenliksiz-
leştirebilir mi sorusuna cevap bulmaktır. Çalışmada siber güvenlik, özellikle de siber istihbarat söz konusu oldu-
ğunda ön plana çıkan iki güçlü devletin örnek olayları üzerinden uluslararası sistemde gelişerek değişen güvenlik 
algısı analiz edilecektir. Bu devletler, yine küreselleşmenin etkisiyle ortaya çıkan yükselen güçlerden başat devlet 
olan ve özellikle teknoloji söz konusu olduğunda ciddi atılımlar gerçekleştirerek teknoloji devi hâlini alan Çin ile 
Soğuk Savaş sonrasında hegemonluğunu kanıtlayan, küreselleşmenin etkisiyle çok kutupluluğa evrilen uluslararası 
sistemde hâlen daha bu hegemonluğunu korumakta olan ABD’dir. Bu doğrultuda siber istihbarat ve siber güven-
lik araçları, yöntemleri ve istihbaratta yapay zekânın kullanım alanları ayrıntılı bir şekilde incelenecektir. Çalışma-
da değişerek gelişen güvenlik algısı Çin ve ABD’nin yapay zekâ alanındaki projelerinin siber dünyadaki güvenlik 
sorunlarına çözüm bulup bulamadığı sorusu üzerinden güvenlikleştirme/güvenliksizleştirme sorunsalına odakla-
nacaktır. Bunu yaparken de ulusal güvenlik söz konusu olduğunda yapay zekâ ve siber güvenlik ilişkisinin istihba-
rat politikalarında nereye konumlandırılacağı incelenecektir. Aynı zamanda ABD ve Çin’in bu iki alanda gerçek-
leştirmiş ve gerçekleştirecek olduğu projelerin bir siber diplomasi alanı yaratıp yaratamayacak olduğuna da cevap 
aranacaktır. Sonuç olarak bu çalışma elde edilen bulgular ışığında geleceğe yönelik öngörüler sunularak tamam-
lanacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Siber Güvenlik, Yapay Zekâ, Güvenlik, Siber İstihbarat, ABD-Çin 
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tam da bu noktada uzmanlar tarafından tartışılmaya devam etmektedir. Tüm bu 
tartışmalara rağmen yapay zekâ teknolojilerinin yayılımı, siber uzay söz konusu 
olduğunda giderek artmakta olup yakın gelecekte de hem ekonomik hem de as-
kerî alanda ülkelere bir üstünlük sağlayacaktır. Özellikle ABD ve Çin gibi devlet-
lerin bu alandaki girişimleri göz önüne alındığında, siber diplomasinin de önemi-
nin artacağı açıkça görülmektedir.  

Sonuç olarak yapay zekâ teknolojileri, siber istihbarat ve siber güvenlik söz 
konusu olduğunda veri toplama, toplanan veriyi analiz etme ve bu analizleri değer-
lendirerek, istihbarat ve güvenlik politikaları üretmede aktif olarak kullanılmaya 
başlanmıştır. Uluslararası sistemde bilginin dağılım hızını arttıran husus da siber 
diplomasi ile daha geniş bir çerçevede anlam bulmaya başlamıştır. Bu konuda bun-
dan sonra yapılması planlanan çalışmalarda özellikle diplomatik meseleleri internet 
ve yeni teknolojik iletişim araçlarıyla ele alarak bu meselelere uluslararası bir çö-
züm geliştirme yöntemi olan siber diplomaside, yapay zekâ etkisinin ayrıntılı bir 
şekilde incelenmesi, literatüre katkı sağlayacaktır. 
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Bölüm 

Yapay Zekâ ve 
Finansal Hizmetlerin Geleceği 

C. Coşkun Küçüközmen - Tolga Genç 
 

 

  Özet 

Finansal hizmetlerin yapay zekâ kullanılarak sağlanmasının ilk aşamaları otomasyon olarak isimlendirilmektedir. 
Otomasyon, önceden bilinen aşamaların basit bir algoritmik süreç çerçevesinde uygulanması olup ciddi zaman 
tasarrufu sağlamıştır. Bir kredi kartı ile ödeme yapıldığında, kartı kabul eden kurum, kartın hesabının bağlı olduğu 
banka, onaylanma süreci ve karşılıklı mutabakatın alınması birkaç saniye sürmektedir. Bu süreç gelişmiş bir 
otomasyon olarak ifade edilmektedir. Ancak yapılan her harcamanın kaydının tutulması, bunların kişi bazında 
toplulaştırılması, kişilerin harcama ve tasarruf potansiyellerinin belirlenmesi neticesinde ortaya analiz edilebilir ve 
fayda sağlayacak büyük bir veri seti çıkmaktadır. İşte yapay zekâ bu noktada devreye girerek kişinin özelliklerine 
(örneğin, risk profiline) dayalı harcama, tasarruf ve yatırım önerilerinde bulunabilmektedir. Yapay zekâ destekli 
yatırım öneri ve kararları bu sürecin ürünüdür. Benzer şekilde prime müşteri olarak sınıflanan kişi ve şirketler yine 
yapay zekâya dayalı kredilendirme sistemleri üzerinden kolaylıkla finansmana erişebilmektedir. Bankalar ile 
finansal teknoloji (Fintech) şirketleri arasındaki ilişkinin hızlanmasının ana parametresi hiç şüphesiz yapay zekâ 
destekli sistemlerin süreçlere hızla entegre olmasıdır. Bu sürecin kısa sürede borsa, sigorta, portföy yönetimi ve 
yatırım danışmanlığı alanlarını bütünüyle kapsaması beklenmektedir. Bu bölümde söz konusu süreçlerin avantaj-
ları ve riskleri ile geleceğe dönük tahmin ve değerlendirmeler yer almaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Yapay Zekâ, Makine Öğrenmesi, Derin Öğrenme, Veri Seti, Finansal Teknoloji 
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nedeniyle bu boşlukların artması ya da her yeniliğin yeni düzenleme boşlukları 
oluşturması kaçınılmazdır. Bütün bu olup bitenlerin toplumu bir kaosa mı yoksa 
kendi içinde bir düzene mi sürükleyeceğini zaman gösterecektir. Aynı kaos ihti-
mali gelir-gider arasındaki dengeler için de geçerlidir. Yapay zekânın baskın ol-
duğu bir dünyada gerçekten harcamalarımızı kontrol edebilecek miyiz yoksa kar-
şımıza çıkan haberler ya da reklamlar bizi kontrolsüz harcamalara mı sürükleye-
cek? Ya da mevcut işlerimizi ne kadar sürdürebileceğiz? Gerçekten herkes yeni 
dünyanın yeni işlerine uyum sağlayamazsa devletlerin sistemin devamlılığı açı-
sından bunun karşılığında bir şeyleri değiştirmeleri gerekecektir. 

Toplum olarak ya da insanlık olarak uyum içinde hareket etmek zorunda oldu-
ğumuz bir dönemdeyiz. Teknolojinin geldiği nokta bizi bu konuda zorluyor. Ülke-
ler, şirketler ya da bireyler arasında rekabet devam etse de açık ekosistemler olması 
ve bilginin demokratikleşmesi ile insanlık bir bütün olarak bu yeni dünyadaki ya-
şamın ağır yükünün altından kalkabilir. 
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Uluslararası İlişkiler ve 
Teknoloji İlişkisinde Yapay Zekâ 

Kıvılcım Romya Bilgin 
 

 

  Özet 

Uluslararası politika her geçen gün daha fazla olgu ve mesele ile karmaşıklaşmaktadır. Bu karmaşıklık, Uluslararası 
İlişkiler (Uİ) disiplinini yeni sorun alanlarıyla yüzleşmeye zorlamaktadır. Bilim ve teknoloji de bu konulardan 
biridir. Özellikle yapay zekânın, uluslararası sistemin yapısındaki ve uluslararası güç dağılımındaki potansiyel etkisi 
tartışılmaya ihtiyaç duyulan başlıklardan birisidir. Bunun en önemli nedeni yapay zekânın, devletlerin kapasitele-
rini ve dolayısıyla uluslararası sistemdeki güç dengesini değiştirerek uluslararası ilişkiler üzerinde dönüştürücü bir 
etkiye sahip olma potansiyelidir. Bu kapsamda, teknolojinin uluslararası ilişkilerdeki rolüne ilişkin kurumsal tar-
tışmaların sağladığı altyapıdan yola çıkarak yapay zekânın uluslararası sistemdeki potansiyel etkilerine odaklanıl-
ması uluslararası ilişkiler alanında yapay zekâ tartışmasına katkı sağlayacağı gibi uluslararası politikada yapay 
zekânın öneminin anlaşılmasına imkân sağlayacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Uluslararası İlişkiler, Teknoloji, Yapay Zekâ, Uluslararası Sistem, Devlet 
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Teknoloji, uluslararası sistemde devletler arasında dijital güç ayrımları oluş-
turmaya başlamıştır. Teknolojiyle devletlerin hem iç hem de dış politikada ege-
menlik haklarını kullandıkları ve çıkarlarını takip ettikleri yeni koşullar ortaya 
çıkmaktadır. Dolayısıyla devletlerin, yapay zekâ uygulamalarının potansiyel tehdit-
lerinden ve fırsatlarından haberdar olmaları gerekmektedir. Bunun en önemli nede-
ni yapay zekâ teknolojilerinin, uluslararası ilişkilere etki etme bakımından, diğer 
teknolojilerden farklı olarak siyasal ve sosyal ilişkilere entegre olabilme kapasite-
sinin yüksek olmasıdır. Dolayısıyla, yapay zekâ ile uluslararası ilişkiler arasındaki 
ilişki politik, iktisadi, sosyal ve kültürel boyutları ile alınmalıdır. Yapay zekâ tek-
nolojilerini geliştirmek ve etkin olarak kullanmak, sadece küresel üstünlük sağla-
mak ile ilgili değildir. Yapay zekâ, toplumlarda normları ve değerleri şekillendire-
bilecek güce sahiptir. Yapay zekânın gücünü fark eden ve yönetebilen öncü devlet-
ler, dünya siyasetine, ekonomisine ve diplomasisine hâkim olanlar olacaktır. 
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  Özet 

Yapay zekâ teknolojilerinde yaşanan gelişmeler, toplum hayatını hızlı bir şekilde dönüştürmekte, söz konusu 
teknolojilerin kullanımı giderek yaygınlaşmaktadır. Konuya ilişkin tüm araştırmalarda varılan sonuçlar da bu 
dönüşümün hızlanarak devam edeceğini, yapay zekâ teknolojilerinin hayatımızı köklü bir şekilde değiştireceğini 
göstermektedir. İnsan ve toplum hayatını konu alan, normatif bir bilim olan hukukun, böylesi bir dönüşüme 
duyarsız kalması düşünülemez. Bu bağlamda ele alınması gereken ilk sorun, yapay zekâyı konu alan hukuksal 
düzenlemelerin gerekli ve işlevsel olup olmadığıdır. Zira teknoloji söz konusu olduğunda, yasal düzenlemenin 
gelişmeye ket vurma olasılığı göz ardı edilemez. Bununla birlikte yapay zekâ alanında yaşanan gelişmelerin, bir 
yandan sağlık, finans, yargısal faaliyetler, eğitim, işe alma, ulaşım gibi birçok alanda iş gücü ve zaman tasarrufu 
sağlarken, diğer yandan da bazı riskleri ve dolayısıyla bazı hukuksal sorunları beraberinde getirdiği de bir gerçek-
tir. Sözü edilen risklere örnek olarak yaşam hakkı, kişisel verilerin korunması ve ayrımcılık yasağı gibi temel hak ve 
prensiplerin ihlal edilmesi; bireylerin şahıs veya mal varlığına zarar gelmesi verilebilir. Belirtilen durumların genel 
olarak kamu hukuku ve özel hukuk açısından ne gibi sonuçlarının olacağı ve özellikle yapay zekânın sebep 
olduğu zararlardan doğabilecek sorumluluğu kimin taşıması gerektiği, aydınlatılması gereken temel noktalardır. 
Öte yandan yapay zekâ sistemlerinin fikrî haklara konu olabilecek bazı üretimler gerçekleştirmesi hâlinde bunlar 
üzerinde hukuksal korunma sağlanıp sağlanmayacağı ve bir koruma sağlanabilecekse, ilgili fikrî hakkın sahibinin 
kim olacağı; yapay zekâ sistemleri tarafından gerçekleştirilen fikrî hak ihlallerinden kimin sorumlu tutulacağı gibi 
sorular da çözüm bekleyen hukuksal sorunlar ortaya çıkarmaktadır. Bu çalışmanın amacı, yapay zekâ alanında 
yaşanan gelişmelerin hukuksal boyutlarının güncel örnekler eşliğinde ele alınması, ilgili literatürde konuya ilişkin 
olarak geliştirilen önerilerin tartışılması ve varılan sonuçların ortaya konulmasıdır. Bu bağlamda çalışmamızda 
benimsenen genel yaklaşım, teknolojik gelişmenin bütünsel ve disiplinler arası bir bakış açısıyla ele alınması; 
ortaya çıkan sorunlara gerçekçi ve uygulanabilir çözümler getirilmesi gerektiği yönündedir. Bu çerçevede geliştiri-
len çözüm önerileri, çalışmanın sonuç bölümünde dile getirilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Yapay Zekâ, Veri Koruma, Mahremiyet, Sorumluluk, Ayrımcılık Yasağı, Fikrî Mülkiyet 
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konu olabileceği kabul edilmeli; 5846 sayılı Fikir ve Sanat Eserleri Kanunu ile 6769 
sayılı Sınai Mülkiyet Kanunu başta olmak üzere ilgili mevzuatta bu yönde açık hü-
kümler sevk edilmelidir. Yapay zekâ sistemlerinin ürettiği eser veya buluşlar üzerin-
deki hak sahibi, söz konusu sistemleri işleten (operatör) kişi olarak belirlenmelidir. 
İşleten kavramı, eser veya buluş sürecini başlatan, bunun için gerekli veri ve diğer 
unsurları sağlayan gerçek veya tüzel kişi olarak anlaşılmalıdır. 5846 sayılı Fikir ve 
Sanat Eserleri Kanunu ile 6769 sayılı Sınai Mülkiyet Kanunu’na belirtilen yönde 
hükümler eklenmelidir. Yapay zekâ sistemi tarafından gerçekleştirilen bir fikrî üre-
timin, başka kimselerin fikrî haklarını ihlal ettiği sonucuna varıldığı takdirde, ihlalin 
sonuçlarından, yukarıda ifade edilen çerçevede, yapay zekâ sistemini işleten gerçek 
veya tüzel kişi sorumlu tutulmalıdır. Bu konu da 5846 sayılı Fikir ve Sanat Eserleri 
Kanunu ile 6769 sayılı Sınai Mülkiyet Kanunu’nda belirtilen yönde yapılacak deği-
şikliklerle düzenlenmelidir. 
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Bölüm 

Askerî Açıdan Yapay Zekânın Önemi 

Sertaç Canalp Korkmaz 
 

 

  Özet 

Tehditlerin çeşitlendiği, savunma ve güvenlik harcamalarının her geçen gün artış gösterdiği yirmi birinci yüzyılda 
devletler, ortaya çıkan yeni tehditlerle etkin bir şekilde mücadele edebilmek için yeni teknolojilere yönelmekte-
dir. Ancak yeni teknolojilere geçiş süreci hızlı bir şekilde meydana gelmemektedir. Savunma ve güvenlik sektörü 
gibi köklü geleneksel kurumların bu tür geçiş sürecine ve teknolojilere uyum sağlanması ya da kabullenmesi 
ülkelerden ülkelere değişmekle birlikte belli bir zaman alabilmektedir. Günümüzde yeni ve yıkıcı teknolojiler 
başlığı altında yer alan yapay zekâ da ülkeler açısından savunma ve güvenlik sektörlerinde öne çıkmaya başlamış-
tır. Savunma alanında silahlı kuvvetlerin (ordu), güvenlik alanında ise kolluk teşkilatları ve istihbarat kurumlarının 
yatırımlar yapmaya başladığı bu teknolojinin ülkelere büyük avantajlar sağlayacağı düşünülmektedir. Ancak 
kullanıma alındığı ülkenin demokratik değerlerden uzak olması durumunda ülkede yaşayan insanlar açısından 
tehdit edici bir araca da dönüşebileceği gibi silahlı kuvvetleri tarafından da uluslararası hukuku hiçe sayacak 
şekilde kullanılabileceği öngörülmektedir. Bunlar yapay zekâya dair en temel endişelerdir. Silahlı kuvvetler açı-
sından en başta komuta-kontrol gibi hayati öneme sahip alanlarda kullanılarak askerî karar alıcıların doğru za-
manda doğru yerde harekete geçmesini sağlarken; güvenlik alanında ise gözetim sistemleri başta olmak üzere 
erken tespit ve uyarı sistemleriyle de suç teşkil edecek pek çok olayın önceden engellenmesini sağlayacağı değer-
lendirilmektedir. Diğer yandan ülkeler arasındaki rekabette de önemli değişimler yaratacağı düşünülen yapay 
zekânın hem savaş alanındaki kullanımı itibarıyla hem de çatışmaların engellenmesi noktasında da önemli roller 
üstlenebileceği düşünülmektedir. Her ne kadar yapay zekânın olumsuz yönlerine ve taşıdığı risklere değinilse de 
yapay zekânın hem savaşların süresini kısaltmada hem de savaşların engellenmesinde de etkisi olabileceği söyle-
nebilir. Yapılan bu çalışmada da yapay zekânın askerî alandaki kullanımı genel olarak incelenmiş ve SWOT 
Analizi yöntemiyle değerlendirilmiştir. 
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sorumlu silahlı kuvvetlerin gerek güvenlikten sorumlu olan kolluk teşkilatlarının 
yeni nesil teknolojilere hızlı bir şekilde geçiş sağlayamadığı da bilinmektedir. Zira 
bu yapıların sahip olduğu hiyerarşi, kurumsal kültür, kurumsal büyüklük ve maliyet 
gibi faktörler bu geçiş sürecini yavaşlatabilmektedir. Yine unutulmamalıdır ki dev-
letlerin geçmişte içerisinde bulunduğu dönemin gerektirdiği teknolojilere geçiş 
süreci şimdikinden daha maliyetli ve köklü bir dönüşüm gerektiriyordu. Bugün ise 
YZ’ye geçiş sürecine bakıldığında bir mental dönüşüm gerekmekle birlikte maliye-
tin daha düşük olması ülkelere bu teknolojiye uyum sağlama noktasında büyük bir 
fırsat sunmaktadır. 

Ayrıca yerelden küresel düzeye kadar tehditlerin her geçen gün çeşitlenmesi 
savunma ve güvenlik sektörlerinin karşısındaki en önemli mesele hâline gelmiştir. 
Gerek daha zayıf ekonomiye sahip devletlerin gerekse devlet dışı silahlı aktörlerin 
yeni nesil teknolojilere ilgi göstermesi, küresel sistemde var olan büyük devletleri 
hem birbirileriyle rekabet etmeye hem de güç asimetrisinde daha güçsüz olan taraf-
lardan gelebilecek belirsizlikler karşısında hazır olmaya itmektedir. Ayrıca 
ABD’nin iki önemli rakip olarak kabul ettiği RF ve ÇHC gibi devletlerin YZ’ye 
odaklanmış olmaları bu teknolojinin küresel güç rekabetinde en az nükleer teknolo-
jiye sahip olmak kadar güçlü bir motivasyon oluşturduğunu da göstermektedir. 

Sonuç olarak pek çok alanı şekillendirmekte olan YZ’nin yirmi birinci yüzyı-
lın savunma ve güvenlik anlayışında köklü değişimlere yol açacağı, bu değişimi 
anlamayan ya da hayata geçirmekte geç kalan ülkelerin de ulusal güvenliklerini 
sağlama noktasında büyük zafiyetlerle karşı karşıya kalacağı söylenebilir. 
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Bölüm 

Yapay Zekâ ve Patentlenebilirlik 

Özlem Arslan Kart 
 

 

  Özet 

 Alan Turing, 1950 yılında ele aldığı ve bugüne ışık tutan “Makineler düşünebilir mi?” makalesi ile makinelerin 
insanları taklit edebileceği konusunda bir tez ortaya attı. Bugün geldiğimiz noktada Turing’in bundan 72 yıl önce 
ortaya attığı tez gerçekleşti ve gelişerek tahmin edilemez boyutlara ulaştı. 

Makineler, artık insanlığa hizmet ederek her geçen gün farklı formlarda ve daha inovatif bir şekilde karşımız 
çıkıyor. Dijital asistanlar günlük rutindeki tüm sorulara yanıt verebilirken, robotlar ev temizliğinde ilk tercihimiz 
oluyor. Sadece bu denli günlük süreçlerde değil ekonomi, üretim, ticaret, sağlık gibi alanlarda da Yapay Zekânın 
geliştirdiği algoritmalar, veri anlamlandırmaları ve tahminler sayesinde birçok süreç otomotize oluyor ve kaynak 
verimliliği artıyor. Her geçen gün karşımıza çıkan yenilikler -ki bazı yüksek teknoloji alanlarında kullanılan Yapay 
Zekâların kabiliyetlerini inceleyemesek de- Yapay Zekânın çok hızlı bir şekilde hayatımıza girdiğini, yüksek veya 
düşük etkiler verdiğini ve sürdürülebilir bir değişimi temellendirdiğini gösteriyor. 

Fikrî ve Sınai Mülkiyet Hakları konusunda da Yapay Zekânın ortaya koyduğu süreçlerle ilgi etkili değişikler yapıl-
ması gerektiği yaşanan olaylar meydana çıktı. Dünya çapında örgütlü bir standarda sahip bu haklar ve bu haklarla 
ilgili yasama organı olarak çalışan otoriteler maalesef, öngörülerle hareket etmek yerine deneyimlerle aldığı 
kararlar neticesinde patentleme süreçlerini güncelledi ancak henüz bir standart oturtamadı. Bu duruma ünlü 
Dabus davasında alınan kararları veya artan Yapay Zekâ patent oranları karşısında patent ofislerinin tutumların-
daki/kararlarındaki farklılıkları örnek gösterebiliriz. Yapay Zekâları bugünü ile değerlendirdiğimizde ortaya koydu-
ğu ürünlerin veya yöntemlerin şimdilik daha basit ve katma değerden uzak olduğunu söyleyebiliriz. Ancak gele-
cekte Yapay Zekâlarla ilgili konularda daha komplike süreçlerle karşı karşıya kalacağımız aşikâr. Bu nedenle 
geleceği iyi değerlendirip bugünden önlemi almak ve Fikrî ve Sınai Mülkiyet Hakları açısından ileride doğacak 
haksız rekabet ortamını da düşünerek bir standardizasyona gitmenin küresel ticareti açısından önemli olduğu 
öngörebilmek mümkün. 

Bu yazıda günümüz koşullarında ve yasal süreçlerine göre Fikrî ve Sınai Mülkiyet Hakları konusunda karşımıza 
çıkan ve karşımıza çıkması muhtemel Yapay Zekâ teknolojilerini bu doğrultuda inceleyecek ve patentlenebilirlik 
kriterlerine göre bir süreci nasıl daha uygun hâle getirebiliriz sorularına cevap aranacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Yapay Zekâ, Sınai Mülkiyet Hakları, Patent, Patentlenebilirlik Kriterleri 
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USPTO’ya göre ürün 2. kriterden birini veya birden fazlasını karşılıyorsa so-
yut bir düşüncedir. Yaratıcılığın var olan bir şey üzerine olmayacağını ve soyut bir 
düşünce olarak karşımıza çıkmayacağı düşüncesiyle patentlenebilirlik kriterlerini 
sınırlandırmıştır.  

  9.4. Sonuç 

apay Zekâ rekabet arenasında henüz etkisini iyiden iyiye göstermemiş olsa yeni 
teknolojiler anlamında önümüzdeki yıllarda adından sıkça söz ettireceğe benziyor. 

Bu sebeple bugüne kadar ortaya konmuş süreçler ve netleşen koşullar ileride değişken-
lik gösterebilir veya yaygınlaşabilir duruyor. Ancak şu ana kadar verilen kararları Ya-
pay Zekâ özelinde değerlendirecek olursak, özellikle buluş sahibi kısmında ülkeler 
arası açık farklılıklar olacağı aşikâr. Avusturalya ve Güney Afrika’da verilen Yapay 
Zekâlar buluşçu olabilir kararına istinaden o ülkelerde buluşlar Yapay Zekâ adına kayıt 
edilecek; EPO, USPTO gibi otoritelerde buluşçuya vekil atanarak ilerlenecektir. Bu 
patent datasındaki tüm standardı bozabileceği gibi uygulamalar arasındaki farklılıklar 
WIPO tarafından nasıl değerlendirilecek şu anlık bir soru işareti olarak devam ediyor.  

Bunun yanı sıra Yapay Zekânın patentlenebilirlik süreçlerinde tekniğin bilinen du-
rumunu aşması/buluş basamağını, yenilik ve sanayiye uygulanabilirlik kriterlerinde 
neredeyse tüm otoritelerce aynı karara bağlanmış durumda. USPTO’dan çıkan kararla-
ra istinaden, endüstriyel uygulanabilirliklerde de koşullar da netliğe kavuşturuldu. An-
cak gelecekte, şu an kontrol edilebilir Yapay Zekâ süreçlerinin dışında gerçekleşebile-
cek yeniliklerin patentlenebilirlik koşullarına tekrar değinmek gerekecektir. 

Ülkemizin bu standartlarda uygulayıcı mı olacağı yoksa belirleyici mi olacağı ya-
kın vadede belli olacaktır. Şimdilik Fikrî ve Sınai Mülkiyet Hakları Kanunu’nda her-
hangi bir değişikliğe gidilmediği ve bu doğrultuda ek bir yayında yapılmadığı için bir 
karar mekanizması işletilmediği açıkça görülüyor. Böyle bir durumda Yapay Zekâ’yı 
değerlendirme tarafında Avusturalya ve Güney Afrika tarafında mı yoksa Avrupa ve 
Amerika tarafında mı olacağı şimdilik belirsizliğini koruyor. 

Kısa vadede karar mekanizması gerektirmeden böyle bir konuda taraf olarak yer 
alması, buluş sahipleri için önemli bir duruş olarak yorumlanacaktır.  
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  Özet 

Ulaşım sistemleri, hem yerel hem de küresel ekonomiler açısından kritik bir öneme sahiptir. Hava yolları, kara yolları, 
demir yolu ve deniz yollarındaki trafiğin ve tüm araçların güvenli bir şekilde yönetimi, fiziksel bağlantılarının gücü ve 
verimli kullanımı ekonomik büyümeyi destekleyen faktörlerdir. Yapay zekâ ile nesnelerin interneti, 5G teknolojisi ve 
uç bilgi işlem teknolojilerinin ulaşım sektöründe kullanılması akıllı ulaşım sistemlerinin gelişmesine neden olmuştur. 
Akıllı ulaşım ve altyapı sistemlerinin, kara yollarındaki uygulamaları otonom araçların, sürücülerin ve yolcuların hem 
kendi aralarında hem de trafik yönetim merkezleri ile gerçek zamanlı iletişim kurmasını sağlayarak kazaları önlemeyi, 
trafik sıkışıklığını azaltmayı ve yakıt verimliliğini arttırmayı hedefler. Demir yolları uygulamaları ise sevkiyat taleplerini 
verimli bir şekilde yönetmeye ve yolcu memnuniyetini arttıracak hizmetler sunmaya odaklanmaktadır. Hava yolu 
uygulamaları, hava trafik kontrolünü iyileştirmek, kötü hava şartlarını önceden tespit ederek trafik akışını gerçek 
zamanlı ve güvenli bir şekilde yönetmeye yöneliktir. Denizcilik uygulamaları daha çok liman güvenliği ve verimliliği 
ile kargo gemilerinin yönetiminde kullanılan akıllı sistemleri kapsamaktadır. Ayrıca ulaşımda yapay zekâ çalışmaları 
otonom araçların genel güvenliği, seyahat süresi, konfor seviyesi ve zorlu çevre koşullarındaki güvenlik ve performan-
sı, belli bir aracı takip etmek, rota keşfetmek, plaka tanımak, bir kazanın nedenini tespit etmek, yaya hareketlerini 
tahmin etmek gibi pek çok problemi ele almaktadır. Bu problemlere ilişkin IoT nesnelerden, hız sensörleri, akustik 
sensörler, akıllı trafik ışıkları, dijital tabelalar, IP CCTV kameralar, hava durumu izleme sistemleri gibi akıllı yol tekno-
lojileri sağlayan cihazlardan elde edilen gerçek zamanlı verinin toplanıp yapay zekâ yöntemleri ile analiz edilmesiyle 
sistemlerin verimliliğini arttırmak ve daha iyi yönetmek mümkün olmaktadır.  
Günümüz uygulamaları incelendiğinde yapay zekânın otonom araçların geliştirilmesinden, bu araçların kullanılacağı 
ulaşım sistemlerinin oluşturulmasına ve yönetilmesine, kazaların önlenmesinden canlı güvenliğinin sağlanmasına ve 
CO2 emisyonlarının azaltılmasına kadar geniş bir uygulama alanına sahip olduğu görülmektedir. Bu uygulamalarda 
kullanılan teknolojilerin geliştirilmesinde yapay zekâ temelli pek çok yöntem kullanılmaktadır. Örneğin, otonom 
araçların bulunduğu çevreyi doğru ve hızlı bir şekilde algılayabilmesi için bilgisayarlı görü yöntemleri, araçların sürü-
cüyle veya kendi aralarında iletişimi için doğal dil işleme ve sinyal işleme yöntemleri, bu sistemlerin yönetimine ilişkin 
gelecek öngörülerin de makine öğrenme yöntemleri kullanılmaktadır. Bu bölümde ulaşım sektöründe kullanılan 
yapay zekâ yöntemlerinin ve ilgili teknolojilerin, otonom araçlar, akıllı ulaşım teknolojileri, akıllı taşımacılık ve akıllı 
şehir uygulamaları üzerinden detaylı bir incelemesi yapılmakta, Türkiye ve dünyadaki uygulamalardan örnekler, 
kullanılan yöntem, algoritma ve tüm bileşenleriyle birlikte ele alınmaktadır. Çalışmanın ortaya koyduğu genel çerçeve 
ulaşımda yapay zekâ konusuna ilgi duyan okuyuculara ve bu alanda araştırma yapmak isteyen araştırmacılara yol 
göstermek açısından oldukça değerlidir.  
Anahtar Kelimeler: Ulaşım, Yapay Zekâ, Derin Öğrenme, Akıllı Ulaşım Sistemleri, Otonom Araçlar 
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  10.5. Sonuç 

em yerel hem de küresel ekonomiler için kritik bir öneme sahip olan ulaşım 
sektörü pazarın büyümesi, kent merkezlerindeki nüfus artışıyla birlikte ortaya 

çıkan yönetimsel sorunları çözmek ve gelişen teknolojinin getirdiği bilgi işlem hızı 
ve rekabet gücünün gerisinde kalmamak adına akıllı ulaşım sistemlerine yönelmiş-
tir. Kullanımda olan IoT cihazların artması, ağ altyapısının geliştirilmeye devam 
etmesi, artan veri miktarı ve çeşitliliğinin karar verme süreçlerini iyileştirmek için 
kullanma isteği akıllı ulaşım sistemlerinin geliştirilmesinde etkili bir motivasyon-
dur. Gartner, 2025 yılında dünya üzerinde üretilen verilerin yaklaşık %75’inin ge-
leneksel veri merkezlerinin ve bulutun dışında işleneceğini öngörürken [54] Inter-
national Data Corporation 2025 yılında 40 milyardan fazla IoT cihazın kullanımda 
olacağını ve bunların yaklaşık 80 zettabayt veri üreteceğini söylüyor [57].  

Büyük veri ve yapay zekâ teknolojileri ortaya çıkan bu muazzam veriyi işleme 
ve kara verme süreçlerini iyileştirme, ulaşımda geçen süreyi kısaltma noktasında 
ümit vadediyor. 5G altyapısı henüz yeterince yaygınlaşmamış olsa da alana yapılan 
yatırımlarla hiç de uzak olmayan bir gelecekte uç bilgi işlem ve yapay zekâ tekno-
lojileri ile donatılmış akıllı ulaşım sistemleri yardımıyla herkes için daha akıllı, 
bağlantılı, verimli ve güvenli deneyimler sunmayı hedefliyor. Bahsedilen teknoloji-
ler, geliştirme maliyetlerinin yüksek olması nedeniyle henüz yeterince yaygınlaş-
mış değiller. Yarı otonom araçlar trafikte boy göstermeye başlasa da tam otonom 
araçlar için hâlâ güvenlik riskleri yüksek ve altyapı henüz tam otonom araçların 
trafiğe çıkması için uygun değil. Akıllı ulaşım sistemlerinin hayal edildiği gibi 
günlük hayatın etkin bir parçası hâline gelmesi belki onlarca yıl sürebilir. Ancak 
gerçekleştirilen pilot çalışmalar bu alana yatım yapan şirketlerin ve ülkelerin uzun 
vadede güvenlik, kalite, verimlilik ve rekabet anlamında öncü olacaklarını göster-
mektedir.  

  10.6. Kaynaklar 
[1].  Niestadt, M., Debyser, A., Scordamaglia, D., & Page, M. (2017). Current and Future Develop-

ments in Artificial Intelligence. In EPRS | European Parliamentary Research Service Introduc-
tion (Issue March 2019). https://doi.org/10.2174/97816810850291170101 

[2].  Kumar, T. A., Rajmohan, R., Pavithra, M., Ajagbe, S. A., Hodhod, R., & Gaber, T. (2022). 
Automatic Face Mask Detection System in Public Transportation in Smart Cities Using IoT and 
Deep Learning. Electronics (Switzerland), 11(6). https://doi.org/10.3390/electronics11060904 

[3].  Ning, Z., Zhang, K., Wang, X., Obaidat, M. S., Guo, L., Hu, X., Hu, B., Guo, Y., Sadoun, B., & 
Kwok, R. Y. K. (2021). Joint Computing and Caching in 5G-Envisioned Internet of Vehicles: A 
Deep Reinforcement Learning-Based Traffic Control System. IEEE Transactions on Intelligent 
Transportation Systems, 22(8), 5201-5212. https://doi.org/10.1109/TITS.2020.2970276 

H



Geleceği Şekillendiren Teknoloji: Yapay Zekâ!  

224 

[4].  Liu, B., Han, C., Liu, X., & Li, W. (2021). Vehicle Artificial Intelligence System Based on 
Intelligent Image Analysis and 5G Network. International Journal of Wireless Information 
Networks, 1(0123456789). https://doi.org/10.1007/s10776-021-00535-6 

[5].  Artificial Intelligence in Transportation Market Size, Report 2030. (n.d.). Retrieved October 14, 
2022, from https://www.precedenceresearch.com/artificial-intelligence-in-transportation-market 

[6].  Alkinani, M. H., Almazroi, A. A., Adhikari, M., & Menon, V. G. (2022). Artificial Intelligence-
Empowered Logistic Traffic Management System Using Empirical Intelligent XGBoost Tech-
nique in Vehicular Edge Networks. IEEE Transactions on Intelligent Transportation Systems, 
1-10. https://doi.org/10.1109/TITS.2022.3145403 

[7].  Szalanczi-Orban, V., & Vaczi, D. (2022). Use of Drones in Logistics: Options in Inventory 
Control Systems. Interdisciplinary Description of Complex Systems, 20(3), 295-303. https://doi. 
org/10.7906/indecs.20.3.9 

[8]. Dairesi, K. G. M. B. İ. (n.d.). Yol Ağı Bilgileri. Retrieved October 14, 2022, from 
https://www.kgm.gov.tr/sayfalar/kgm/sitetr/kurumsal/yolagi.aspx 

[9].  Wu, J., Wang, X., Dang, Y., & Lv, Z. (2022). Digital twins and artificial intelligence in trans-
portation infrastructure: Classification, application, and future research directions. Computers 
and Electrical Engineering, 101(April), 107983. https://doi.org/10.1016/j.compeleceng.2022. 
107983 

[10]. Wöhler, C., & Anlauf, J. K. (2001). Real-time object recognition on image sequences with 
the adaptable time delay neural network algorithm - Applications for autonomous vehicles. 
Image and Vision Computing, 19(9-10), 593-618. https://doi.org/10.1016/S0262-8856(01) 
00040-3 

[11].  Domingo, M. C. (2021). Deep learning and internet of things for beach monitoring: An experi-
mental study of beach attendance prediction at castelldefels beach. Applied Sciences (Switzer-
land), 11(22). https://doi.org/10.3390/app112210735 

[12].  Şen, M., Dalcalı, A., & Temurtaş, F. (2020). Havacılık endüstrisinde kullanılan teknolojilerin 
dünü, bugünü ve gelecek eğilimleri. Akıllı Ulaşım Sistemleri ve Uygulamaları Dergisi, 3(2), 
158-167. https://0-www-idealonline-com 

[13].  Kol, B. (2010). Türkiye’ı n ̇  Dış Tı caretı nde  ̇      ̇    Denı z    ̇  Taşımacılığının Önemı      ̇ ve Sorunları. [Yayım-
lanmamış yüksek lisans tezi]. Dokuz Eylül Üniversitesi. 

[14]. Qiao, D., Liu, G., Lv, T., Li, W., & Zhang, J. (2021). Marine vision-based situational awareness 
using discriminative deep learning: A survey. Journal of Marine Science and Engineering, 9(4). 
https://doi.org/10.3390/jmse9040397 

[15]. Beşer, F. (2018). Çoklu Otonom İnsansız Deniz Araçları için Rota Planlaması ve Engelden 
Sakınma. [Yayımlanmamış yüksek lisans tezi]. Yıldız Teknik Üniversitesi. 

[16]. Gundogdu, E., Solmaz, B., Yücesoy, V. & Koç, A. (2017). MARVEL: A Large-Scale Image 
Dataset for Maritime Vessels. In: Lai, SH., Lepetit, V., Nishino, K., Sato, Y. (eds) Computer Vi-
sion - ACCV 2016. ACCV 2016. Lecture Notes in Computer Science, vol 10115. Springer, 
Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-319-54193-8_11 

[17].  Zhu, L., Yu, F. R., Wang, Y., Ning, B., & Tang, T. (2019). Big data analytics in intelligent 
transportation systems: A Survey. IEEE Transaction on Intelligent Transportation Systems, 
20(1), 383-398. 

[18]. Akıllı Ulaşım Sistemleri (AUS). (n.d.-b). T.C. Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı. Retrieved October 
14, 2022, from https://hgm.uab.gov.tr/akilli-ulasim-sistemler-aus 



Ulaşımda Yapay Zekâ Teknolojileri 

225 

 [19]. Norvig, P., & Russell, S. (2022, September 25). Artificial Intelligence: A Modern Approach, 
Global Edition. Pearson. 

[20]. Li, B. (2017). 3D fully convolutional network for vehicle detection in point cloud. IEEE Inter-
national Conference on Intelligent Robots and Systems, 2017-September, 1513-1518. 
https://doi.org/10.1109/IROS.2017.8205955 

[21]. Asvadi, A., Garrote, L., Premebida, C., Peixoto, P., & J. Nunes, U. (2018). Multimodal vehicle 
detection: fusing: 3D-LIDAR and color camera data. Pattern Recognition Letters, 115, 20-29. 
https://doi.org/10.1016/j.patrec.2017.09.038 

[22]. Lv, J. (2021). Knowledge extraction for automatic driving control by using local correlation 
features. Internet Technology Letters, July, 1-6. https://doi.org/10.1002/itl2.312 

[23]. Donato, L. de Flammini, F., Marrone, S., Mazzariello, C., Nardone, R., Sansone, C., & Vittorini, 
V. (2022). A Survey on Audio-Video Based Defect Detection Through Deep Learning in 
Railway Maintenance. IEEE Access, 10, 65376-65400. https://doi.org/10.1109/ACCESS. 
2022.3183102 

[24].  Cao, M., Zheng, L., Jia, W., & Liu, X. (2021). Joint 3D Reconstruction and Object Tracking for 
Traffic Video Analysis under IoV Environment. IEEE Transactions on Intelligent Transporta-
tion Systems, 22(6), 3577-3591. https://doi.org/10.1109/TITS.2020.2995768 

[25].  Li, L., Ota, K., & Dong, M. (2018). Humanlike Driving: Empirical Decision-Making System for 
Autonomous Vehicles. IEEE Transactions on Vehicular Technology, 67(8), 6814-6823. 
https://doi.org/10.1109/TVT.2018.2822762 

[26]. Shi, D., & Tang, H. (2021). Research on Safe Driving Evaluation Method Based on Machine 
Vision and Long Short-Term Memory Network. Journal of Electrical and Computer Enginee-
ring, 2021(1), 1-13. https://doi.org/10.1155/2021/9955079 

[27]. Uçar, A., Demir, Y., & Güzeliş, C. (2017). Object recognition and detection with deep learning 
for autonomous driving applications. Simulation, 93(9), 759-769. https://doi.org/10.1177/ 
0037549717709932 

[28]. Devi, S., Malarvezhi, P., Dayana, R., & Vadivukkarasi, K. (2020). A Comprehensive Survey on 
Autonomous Driving Cars: A Perspective View. Wireless Personal Communications, 114(3), 
2121-2133. https://doi.org/10.1007/s11277-020-07468-y 

[29]. Chen, H., Jiang, B., Ding, S. X., & Huang, B. (2022). Data-Driven Fault Diagnosis for Traction 
Systems in High-Speed Trains: A Survey, Challenges, and Perspectives. In IEEE Transactions 
on Intelligent Transportation Systems (Vol. 23, Issue 3). IEEE. https://doi.org/10.1109/ 
TITS.2020.3029946 

[30]. Meet the infrastructure lawyers helping ‘Build back better’. (2021, November 11). Legal Cheek. 
https://www.legalcheek.com/lc-careers-posts/meet-the-infrastructure-lawyers-helping-build-
back-better/ 

[31]. Uetz, R., & Behnke, S. (2009). Large-scale object recognition with CUDA-accelerated hierarc-
hical neural networks. Proceedings - 2009 IEEE International Conference on Intelligent Com-
puting and Intelligent Systems, ICIS 2009, 1, 536-541. https://doi.org/10.1109/ICICISYS. 
2009.5357786 

[32]. Alabdulkreem, E., Alzahrani, J. S., Nemri, N., Alharbi, O., Mohamed, A., Marzouk, R., & Hilal, 
A. M. (2022). Computational Intelligence with Wild Horse Optimization Based Object Recog-
nition and Classification Model for Autonomous Driving Systems. Applied Sciences (Switzer-
land), 12(12), 1-15. https://doi.org/10.3390/app12126249 



Geleceği Şekillendiren Teknoloji: Yapay Zekâ!  

226 

[33]. Weon, I. S., Lee, S. G., & Ryu, J. K. (2020). Object Recognition Based Interpolation with 3D 
LIDAR and Vision for Autonomous Driving of an Intelligent Vehicle. IEEE Access, 8, 65599-
65608. https://doi.org/10.1109/ACCESS.2020.2982681 

[34]. Wang, W., Zhou, S., Li, J., Li, X., Yuan, J., & Jin, Z. (2020). Temporal Pulses Driven Spiking 
Neural Network for Fast Object Recognition in Autonomous Driving. https://arxiv.org/pdf/2001. 
09220.pdf 

[35]. Jain, S., Ahuja, N. J., Srikanth, P., Bhadane, K. V., Nagaiah, B., Kumar, A., & Konstantinou, C. 
(2021). Blockchain and Autonomous Vehicles: Recent Advances and Future Directions. IEEE 
Access, 9, 130264-130328. https://doi.org/10.1109/ACCESS.2021.3113649 

[36]. Li, Y., & Ibanez-Guzman, J. (2020). LiDAR for Autonomous Driving. Ieee Signal Processing 
Magazine, 37(4), 50-61. http://www.hesaitech.com/en/autonomous_driving.html 

[37]. Srividhya, S. R., Kavitha, C., Lai, W., Mani, V., & Khalaf, O. I. (2022). Research Article A 
Machine Learning Algorithm to Automate Vehicle Classification and License Plate Detection. 
Hindawi: Wireless Communications and Mobile Computing, 2022(1), 1-12. 

[38]. Sarıalioğlu, S. (2021). Akıllı Limanlar ve Dijital İkiz Uygulamaları. V. Ulaştırma ve Lojistik 
Ulusal Kongresi, 52-56. 

[39].  Karlı, H., Karlı, R. G. Ö., & Aydın, H. (2021). Rotterdam, Antwerp ve Hamburg Limanlarının 
Akıllı Liman Bağlamında Değerlendirilmesi. Global Journal of Economics and Business Stu-
dies, January. 

[40]. Ilin, I., Jahn, C., Weigell, J., & Kalyazina, S. (2019). Digital Technology Implementation for 
Smart City and Smart Port Cooperation. International Conference on Digital Transformation in 
Logistics and Infrastructure (ICDTLI 2019), 1(Icdtli), 498-501. https://doi.org/10.2991/icdtli-
19.2019.87 

[41]. Gürsoy, İ., & Hatunoğlu, Z. (2022). Akıllı Liman Yapılanmasına Yönelik Uygulamaların Bili-
nirliği Üzerine Keşfedici Bir Araştırma. Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Meslek Yüksekokulu 
Dergisi, 25, 579-592. 

[42]. Rajapaksha, A., & Jayasuriya, D. N. (2020). Smart Airport: A Review on Future of the Airport 
Operation. Global Journal of Management and Business Research, 20(March), 25-34. 
https://doi.org/10.34257/gjmbravol20is3pg25 

[43] Uğur, T. & Artar, O. (2021). Havacılık Sektöründe Havalimanlarının Dijital Dönüşümü. Wor-
king Paper Series, 2(1). 

[44]. Bushkovskyi, O. (2020, May 15). Best Use Cases Of AI, Machine Learning In The Transporta-
tion Industry. The APP Solutions. Retrieved October 17, 2022, from https://theappsolutions. 
com/blog/development/ai-in-transportation/ 

[45]. Joshi, N. (2019, July 27). How AI Can Transform The Transportation Industry. Forbes. Retrie-
ved October 17, 2022, from https://www.forbes.com/sites/cognitiveworld/2019/07/26/how-ai-
can-transform-the-transportation-industry/?sh=28895a624964 

[46]. Iyer, L. S. (2021). AI enabled applications towards intelligent transportation. Transportation 
Engineering, 5, 100083. https://doi.org/10.1016/j.treng.2021.100083 

 [47]. Hype Cycle for Smart City Technologies and Solutions, 2022. (n.d.). Gartner. Retrieved Octo-
ber 17, 2022, from https://www.gartner.com/en/documents/4016805 

[48]. Akıllı Şehirler. (n.d.). 2020-2023 Ulusal Akıllı Şehirler Strateji ve Eylem Planı. Retrieved Octo-
ber 17, 2022, from https://www.akillisehirler.gov.tr/ 



Ulaşımda Yapay Zekâ Teknolojileri 

227 

[49]. Baran, S., & Esmer, S. (2018). Demiryolu Taşımacılığının Lojistikteki Önemı      ̇ ve Türkiyedeki 
Mevcut Durumu Hakkında Bir Değerlendirme. IV. International Caucasus Central Asia Fore-
ign Trade and Logistics Congress, 325-334. 

[50]. Demiryollarında Nesnelerin İnterneti. (n.d.). İntel. Retrieved October 17, 2022, from 
https://www.intel.com.tr/content/www/tr/tr/transportation/iot-in-railways.html 

[51]. Komianos, A. (2018). The Autonomous Shipping Era. Operational, Regulatory, and Quality 
Challenges. TransNav, the International Journal on Marine Navigation and Safety of Sea 
Transportation, 12(2), 335-348. https://doi.org/10.12716/1001.12.02.15 

[52]. Yorulmaz, M., & Karabulut, K. (2021). Deniz taşımacılığında akıllı gemiler: Gemi kaptanları-
nın bakış açısı. Ekonomi İşletme ve Maliye Araştırmaları Dergisi, 40-54. https://doi.org/10. 
38009/ekimad.871776 

[53]. Branner, R., & Catalina Varela. (n.d.). Improving Efficiency for. In Smart Aiports Improving 
Efficiency for Airport with AI an IoT. 

[54]. Cellcos must embrace MEC now if they want to monetize 5G later: report. (2018, June 28). 
Disruptive.Asia. Retrieved October 17, 2022, from https://disruptive.asia/cellcos-must-embrace-
mec-now/ 

[55]. Tech Providers 2025: The Future of Edge. (n.d.). Gartner. Retrieved October 17, 2022, from 
https://www.gartner.com/en/documents/3991397?fbclid=IwAR3K5EzLfV6EbVpRRTPk3eqD
ZavCFNDN8vfPmSuQzOfkdt5PBq3bVzgFXXA 

[56]. Akıllı Yol Altyapısı. (n.d.). intel.com. Retrieved February 17, 2023, from https://www.intel.com. 
tr/content/www/tr/tr/transportation/smart-road-infrastructure.html[57] IoT Uygulamalarında 
5G ve Edge Bilişim. (n.d.). onexyazilim.com. Retrieved October 17, 2022, from https:// 
onexyazilim.com/daha-fazlasi/blog-detaylar/iot-uygulamalarinda-5g-ve-edge-computing?fbclid 
=IwAR1GLqRNOYiSD23BJVPdoSGKJqEuNOMphtoUAjtgVOm4_QFIPEBNCxFrN9Y 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

229 

  

Bölüm 

Yapay Zekâ ve 
Robotların Meslekler Üzerine Etkileri 

Muzaffer Can Atak 
 

 

  Özet 

İnsanlık tarihi, doğduğu günden itibaren sürekli değişim içindedir. İnsanlar önce en temel ihtiyaçlarını karşıla-
mak için bulunduğu ortamı kendisine göre şekillendirmeye başlamış, sonrasında bu şekillendirdiği ortamı bir 
düzen hâline getirmeye çalışmıştır. İnsanlık geliştikçe medeniyetler oluşmuştur. Özellikle yazının bulunması ile 
insanlar kendinden sonraki insanlığın gelişmesine de ciddi fayda sağlamıştır. Birçok medeniyet kendisinden 
önceki medeniyetlerin üzerine inşa edilmiş ve gelişim hızı sürekli artarak günümüze kadar gelmiştir. 

Günümüzde insani ilerlemeyi sağlayan en temel unsur teknolojiyi verimli kullanma konusundaki kolektif 
becerilerdir. Teknoloji verimli kullanıldıkça değişim hızı insanlığa birçok yarar sağlamaktadır. Ancak bu yarar-
larla birlikte birtakım endişeler ve korkular da doğmaktadır. İnsanlığın var olduğu ilk dönemlerden beri bir 
teknolojiyle karşılaştıkları zaman kendilerine sordukları ve tartıştıkları konular birbirine benzemektedir. Bugün 
bizi dönüştüren teknoloji, yaşadığımız evlerden kullandığımız otomobillere, tükettiğimiz yiyecek ve giyecek-
lerden, evcil hayvanlarımızla olan ilişkilerimize, şirketlerin vizyonlarından, ülkelerin anayasaları, toprak bütün-
lüklerine kadar birçok yaşam alanını, davranışlarımızı ve alışkanlıklarımızı temelden dönüştürecek bir güce 
sahiptir. Tıpkı çağlar öncesinde olduğu gibi büyük dönüşümler çok büyük sosyolojik, ekonomik, psikolojik ve 
benzeri değişimleri de beraberinde getirmektedir. Bu etkiler hem olumlu hem olumsuz sonuçlar doğurmakta-
dır. İnsanların çalışma hayatı da bu değişimlerden ciddi oranda etkilenmiş ve yepyeni bir boyut kazanmıştır. 
Milyonlarca insan işinden olmuş aynı zamanda milyonlarca insana yeni iş olanağı sağlamıştır. Bu çalışma ile 
ortaya konan yapay zekâ ve otonom teknolojilerle birlikte oluşan değişimle birlikte gelen yeni dünya düzeni-
nin insanların çalışma hayatı üzerindeki etkilerini incelemektir. Değişimin olumsuz sonuçları ile olan artan 
işsizlik oranları, sosyal sınıf farklılıklarının makasının artması, gelir düşüşleri ve mutsuzluk gibi sorunların temeli 
incelenecektir. Günümüzde çok popüler olan ve sıkça tartışılan “Yapay zekâ ve otomasyon insanların elinden 
işlerini alıp dünyanın sonunu mu getirecek?” sorusuna cevap aranacaktır. 
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teknoloji kendisinden önceki birikimin üzerine inşa edildiği için baş döndürücü bir 
hızda ve her geçen gün daha da hızlanarak insanlığı etkilemeye devam etmektedir. 
Bu bağlamda günümüzde yapay zekâ teknolojisi dünyayı değiştirecek en büyük 
itici güçlerden biri olarak gösterilmektedir. Sonuç olarak, tıpkı geçmiş zamanlarda 
yaşanan değişimlerde yeni birçok sektör ve iş alanı doğmuş olduğu gibi yeni dünya 
düzeninde de birçok meslek ve iş kolu doğmuştur. Kendini yeni döneme uyumla-
yabilen insanlar bu teknolojik bilgi çağının tüm faydalarından yararlanıp istihdam 
çarkının bir parçası olurken, uyumlanamayan insanlar bu istihdam çarkının dışında 
kalacaktır. 
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  Özet 

Endüstri devriminin yol haritasına bakar ve global işletme ‘ekosisteminin bugüne kadarki alışılagelmiş gelişimini 
irdelersek, neredeyse her yeni bir buluş ya da “devrim”, hemen ertesi gün sonuç vermemiştir. Hatta gelişimin 
detayları incelendiğinde, karşımıza gelişim sürecinin ve ekonomik olarak da kalkınmanın birkaç on yıl boyunca 
devam ettiği sonucu çıkmaktadır. Belli bir dönem ekonomik kazanım olarak dikey bir ivme izleyen değişim 
evresi, yatay bir seyre dönüştüğünde de yeni bir sürecin başlaması gerektiği sonucunu ortaya çıkarı. Geride 
bıraktığımız üç endüstriyel devrimde de süreç buna benzer olarak işlemiştir. Pandeminin katalizör etkisiyle plan-
lanandan 5-10 yıl daha önceye çekilen dördüncü endüstriyel devrim de bizlere, yepyeni bir “dijital dünya”ya 
dâhil olunması gerekliliğini anlatmaya başlamıştır. Tüm dünyayı etkisi altına alan pandemiyle evlere kapanılan 
süreçlerde, işlerini devam ettirmeyi amaçlayan işletmeler, çağın getirisine hızlı ayak uydurmak durumunda kaldı-
lar ve “hayatta kalabilmek” dürtüsüyle de dijitalleşme gerekliliklerini yerine getirmeye başladılar. 

İşletmeler, bu dijitalleşme sürecine başlarken önce işletmenin ihtiyacı olan alışverişleri dijitalden yapmaya başladı. 
Mikro ve makro ölçekli işletmelerin burada tutum ve davranışları değişkenlik gösterdi. Dijitalleşmeye en yakın 
olarak değerlendirilen orta ölçekli işletmelerde ise bu değişim daha küçük değişkenlerle seyretti. Sürecin evirildi-
ğini fark eden ve artık Dünya’nın değiştiğini gören işletmeler, ilk süreci tamamladıktan sonra bu kez de kendi 
ürün ve hizmetlerini dijitale uygun hâle getirmeye başladılar. Farkındalığın var olduğunu bizlere gösteren işletme-
lerin dijitalleşme nedenleri arasında “dijitalde oluşan talep”, “pandeminin katalizör etkisi” ve “rekabet ortamı” 
sonuçları yer aldı. Yani işletmeler yine hayatta kalabilmek dürtüsüyle dijitalleşme sürecinin bir parçası oldular. 

Dijitalleşmenin bir parçası olan işletmeler, dikkat edilmesi gereken noktanın; ürün yahut hizmetleri dijitale taşı-
mak değil, kurumsal süreçleri dijitalde yönetebilmenin kıymetli olduğunu anladı. Dijitalleşmek kavramının, 
müşterilerini dijitalde takip edebilmekten ve dijitalde yepyeni bir dünya kurgulayabilmekten geçtiğini algıladılar 
ve ERP-CRM sistemlerine entegre olmaya başladılar. 

Tüm bu aşamaları geride bırakan işletmeler, Türkiye’deki ekosistemde yapay zekâyla tanıştı. Burada da ölçekleri-
ne göre yapay zekâya farklı tanımlamalar yükleyen işletmelerin, dijital dönüşüm evresi için yapay zekânın gerekli 
bir hamle olduğuna inandıklarını ve işletme ekosisteminde de çok hızlı ivme aldıklarını gördük. Bu teknolojiyi 
kullanmayan işletmelerle kullananların arasındaki makasın git gide açıldığının sonuçlarına ulaşırken, işletmelerimi-
zin gelecek için yapacakları hamleleri bugünlerini belirleyecek. 

Anahtar Kelimeler: Yapay zekâ, Araştırma, Dijital dönüşüm, Dijitalleşme, Türkiye İşletme Ekosistemi 

12 



Geleceği Şekillendiren Teknoloji: Yapay Zekâ!  

264 

Bu dijital dönüşümün Türkiye işletme ekosistemi için de hayati önemi bulun-
maktadır. Yapılan araştırmalar göstermektedir ki, Türkiye’nin dijital dönüşüm yol-
culuğu diğer gelişmiş ülkelere göre daha yavaş ilerlemektedir. Özellikle KO-
Bİ’lerin dijitalleşme konusunda geri kalmaları, ülke ekonomisi açısından ciddi bir 
sorun teşkil etmektedir. 

Ancak son dönemde hükümetin dijital dönüşüm konusunda attığı adımlar ve 
teşviklerle birlikte Türkiye işletme ekosistemi de dijitalleşme ve dijital dönüşüm 
önemli adımlar atmaya başlamıştır. Özellikle pandemi sürecinde, işletmelerin diji-
tal altyapılarını güçlendirmeleri ve internet tabanlı hizmetlere yönelmeleri, dijital 
dönüşüm konusunda farkındalık yaratmıştır. 

Yapay zekâ konusunda da Türkiye işletme ekosistemi, dünya trendlerine para-
lel olarak ilerlemektedir. Özellikle büyük şirketlerin yapay zekâ teknolojilerini 
kullanarak verimliliklerini artırmaları ve müşteri deneyimini geliştirmeleri, diğer 
işletmelere örnek teşkil etmektedir. 

İşletme ekosistemlerinin dijitalleşmesi ve yapay zekâ kullanımı, günümüz iş 
dünyasında hayati önem taşımaktadır. İşletmelerin dijitalleşme konusunda geri 
kalmamaları ve yapay zekâ teknolojilerini kullanarak verimliliklerini artırmaları, 
rekabet güçlerini korumaları açısından da önemlidir. Türkiye işletme ekosistemi de 
bu konuda geri kalmadan, dijital dönüşüm sürecini hızlandırmalı ve yapay zekâ 
teknolojilerini kullanarak rekabet gücünü artırmalıdır. 

Türkiye işletme ekosistemi, dijitalleşme sürecinde önemli bir gelişme kaydet-
miştir. Pandemi süreciyle birlikte, işletmelerin dijitalleşme süreci hız kazanmış ve 
birçok işletme bu sürece adapte olmuştur. Yapay zekâ teknolojileri, işletmelerin 
verimliliğini artırmak, iş süreçlerini otomatize etmek ve rekabet avantajı elde et-
mek için kullanılabilecek önemli bir araç hâline gelmiştir. İşletmelerin yapay zekâ 
teknolojilerini kullanırken, bu teknolojilerin etik kullanımına dikkat etmeleri ve 
insan odaklı yaklaşımları benimsemeleri önemlidir. Gelecekte, işletmelerin yapay 
zekâ teknolojileri ve dijitalleşme konusunda daha da gelişeceği ve bu alanda yeni 
fırsatların ortaya çıkacağı öngörülmektedir. Özetle, Türkiye işletme ekosisteminin 
gelecek için yapacaklarının bugününü belirleyeceği bir yüzyıl bizi bekliyor. 
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